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SOVIETAI GRASINA ANGLIJAI IR PRANCŪZIJAI
VENGRŲ TAUTA TEBEKARIAUJA
Sovietai reikalauja pasiduoti; šaudo slauges, 

krauna į sunkvežimius žmones trėmimui nežinion*
VIENA, Austrija. — Sovietų raudonoji armija davė ultima

tumą pasiduoti iki pirmadienio 6 vai. ryto visiems vengrų kovo
tojams, kurie dar didvyriškai ginasi Budapešto atskiruose kvar
taluose ir kai kuriose vietose provincijoj prieš keliasdešimt kartų 
galingesnį priešą.

Vengrai yra. pasiryžę geriau 
mirti, negu tęsti tą pačią vergi
ją toliau. Ultimatumo nepaklau
sius, raudonosios armijos ko
mendantai priminė, kad visi pa
gauti laisvės kovotojai bus ati
duoti raudonosios armijos teis
mui, kitaip sakant, sušaudyti. 
Tokie įsakymai ir grasinimai tik 
padidino vengrų ryžtingumą ko
voti iki paskutinio kraujo lašo.
Metė prieš vengrus 15 divizijų

Sovietų vyriausybės nariai, 
tokie kaip “draugas Žukovas, dar 
trečiadienį melavo per akis bel
gų žurnalistams, jog jie nebe- 
siųs į Vengriją kariuomenės. 
Bet tikrenybėj divizija po divi
zijos buvo atgabenta iš Rumu
nijos ir pačios Sovietų Sąjun
gos. Kai jų atsirado mažiausia 
12 (užsienio kontršpionažo kari
ninkai skaičiuoja, kad Sovietai 
metė prieš vengrus 15-20 divi
zijų su 6,000 tankų), jie nutrau
kė derybas su Imgre Nagy vy
riausybe del atsitraukimo, ją 
suėmė ir pradėjo šlykštųjį puo

JT PAREIKALAVO SOVIETŲ SĄJUNGĄ 
ATITRAUKTI ARMIJĄ Iš VENGRIJOS

Pasmerkė bolševikus už tautos skerdynes
NEW YORKAS. — 50 valstybių priėmė Jungtinių Tautų ne

paprasto susirinkimo posėdy JAV atstovo H. C. Lodges įteiktą 
rezoliuciją, smarkiančią Sovietų Sąjungą už raudonosios armijos 
pasiuntimą sunaikinti Vengrijos revoliucinę antisovietinę vyriau
sybę ir už barbariškas vengrų skerdynes.

Jungtinės Tautos pareikalavo 
Sovietus, kad jie tuoj sustabdy
tų kautynių veiksmus ir pasi
trauktų iš šios šalies, su kuria 
1947 metais Sovietai kartu su 
Amerika, Anglija, Prancūzija ir 
kitais karo sąjungininkais pasi
rašė taikos sutartį ir “garanta
vo” nepriklausomybę. Nutarta 
siųsti, jei galima, komisiją, kuri 
ištirtų padėtį ne tiek Vengrijoj, 
bet ir visoj Rytų Europoj.
Lodge apie brutališką 
veidmainystę

H. C. Lodge vadino Sovietų 
žygius Vengrijoj visuotiniu bru
talumu ir veidmainyste. Jis pa
citavo iš Eisenhowerio notos Bul
ganinui, kurioje pasakyta, kad 
dar prieš porą dienų buvo pra
nešta, jog Sovietai atitrauks sa
vo kariuomenę iš Vengrijos.

JAV atstovas prisiminė JT 
Saugumo Tarybos posėdžius, ku
riuose prieš porą dienų buvo 
svarstomas Vengrijos premjero 
Imre Nagy pagalbos šauksmas. 
Sovietų atstovas Sobolevas ten 
nuneigė Sovietų pasikėsinimus, 
armijų, gabenimą į Vengriją, va
dindamas visa tai “nepatikimo
mis spaudos žiniomis”.

Tas pats atstovas (Sobolev), 
kalbėjo H. C. Lodge, kėlė rankas 
prieš kraujo praliejimą Viduri
niuose Rytuose, deklaravo taikos 
norus ir reikalavo tautoms nesi
kišti į kitų šalių konfliktus. Ma
tant, ką Sovietai padarė su, ven
grais, pradeda įgrįsti tokios veid
mainingos kalbos.
Arabai “neutralūs”

Arabų šalys parodė Jungtinė
se Tautose, kad joms rūpi tik 

limą prieš tautą, kuri nieko ki
to nenori, kaip gyventi ramybėj 
ir nepriklausomybėj.
10,600 naujų pabėgėlių

Kol raudonoji armija spėjo už
leisti iš naujo Geležinę uždan
gą, apie 10,000 vengrų pabėgė
lių pasiekė laisvąją Austriją.

Tai daugiausia vaikai ir mo
terys, palydėti iki sienos savo tė
vų, brolių ir vyrų, kurie po to 
grįžo atgal mirti nelygioj kovoj 
už savo šalies laisvę.

Tai šen, tai ten perbėgo ir ma
žos grupės sukilėlių, atkirstų nuo 
savo draugų ir nebeturinčių ki
tos išeities.

Sukilėliai per radijo siųstuvus 
paduoda šiurpulingų žinių apie, 
bolševikų elgesį su vietiniais gy
ventojais. Budapešte jie padegė 
Raudonojo Kryžiaus ligoninę ir 
ėmė šaudyti gailestingas seseris 
už sužeistų sukilėlių slaugymą. 
Provincijos vietose jie krauna į 
sunkvežimius gyventojus, gabe
na į vagonus ir veža kaip gyvu
lius į nežinomas deportavimo 
vietas.

Nasserio likimas ir Egipto rei
kalai. Vengrų tautos, nieko ne
puolančios ir niekam nekenkian
čios, kančios, jų nejaudina.

Balsuojant rezoliuciją, visų 7 
arabų šalių atstovai nuo balsa
vimo susilaikė (Egiptas, Irakas, 
Jordanija, Sirija, Saudi Arabi
ja, Libija, Jordanija ir Jemens).

Tokį pt ’’neutralų” nusistaty
mą vengrų tautos užpuolime ir 
žudyme parodė ir Indija, Indone
zija, Jugoslavija, Burma, Cei- 
lonas, Afganistanas, Suomija ir 
Nepalas.

Prieš rezoliuciją balsavo So
vietai trimis balsais (savo, Uk
rainos ir Balrusijos), o taip pat 
visi jų satelitai Lenkija, Čekos
lovakija, Bulgarija, Rumunija ir 
Albanija. Vengrijos atstovo su
sirinkime nebuvo.

Mumis nebepasitiki 
sąjungininkai, sako

Adlai Stevenson
Iškilo pasaulinio karo grėsme

MINNEAPOLIS, Minn. — De
mokratų kandidatas Adlai Ste
venson sakydamas priešpasku
tinę rinkiminę kalbą, pasakė, kad 
JAV netenka pasauly turėtos 
įtakos, kadangi mūsų vadovybe 
nebepasitiki kaip priešai, taip 
ir draugai.

Gi JAV yra vienintelė iš di
džiųjų valstybių, kuri gali grieb
tis vadovavimo išgelbėti pasaulį 
iš artėjančios anarchijos ir gre
siančio trečio pasaulinio, vande
nilio bombų, karo, kalbėjo Ste- 
vensonas.

JT STEIGIA POLICIJĄ SAUGOTI 
TAIKĄ TARP IZRAELIO-EGIPTO

Tarptautinės brigados vadu paskirtas Kanados 
generolas Burns, Palestinos paliaubų dabotojas

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų nepaprastos sesijos posė
dy sekmadienio naktį nutarta organizuoti tarptautinę kariuomenę 
arba “policiją”, kurios uždavinys bus išlaikyti taiką tarp Izraelio 
ir Egipto ir, kai ji bus atstatyta.

Pasiūlymą įteikė Kanados už
sienio reikalų ministeris Pear
son. Jį parėmė Norvegijos, Ze
landijos ir Kolumbijos delegatai. 
Pateikus balsavimui, už pasiūly
mą pasisakė 57 šalys. Anglija, 
Prancūzija ir Izraelis nuo bal
savimo susilaikė. Minėtos šalys 
buvo pirmosios, kurios pažadėjo 
duoti savo vyrų JT policijai.
Lauks karo pabaigos

Prieš pasiunčiant į Vidurinius 
Rytus JT policiją, visų pirma 
reikės diplomatinėmis priemonė
mis privesti prie galo dabartinį 
Izraelio, Anglijos ir Prancūzijos 
karą su Egiptu.

Prancūzija ir Anglija atsakė, 
kad jos sutiks su šiuo JT planu, 
jei Egiptas baigs karą su Izrae
liu. Izraelio vyriausybė paaiš
kino, kad ji neleis iškelti į. jos 
teritoriją JT policijos, nepaten
kinus jo sąlygų.
Policiją sudarys „„mažiukai

Didžiosios valstybės, jų tar
pe JAV ir SSSR, negalės daly
vauti šioj tarptautinėj policijoj. 
Vyrų šiai tarnybai bus ieškoma 
iš mažesniųjų tautų, neturinčių 
didelių ir priešingų politinių in
teresų Viduriniuose Rytuose, 
pareiškė JT gen. sekretorius Dag 
Hammarskjold.

Kol JT policija bus sudaryta, 
praeis dar kiek laiko. Jos vadas 
jau. paskirtas. Jis yra Kanados 
generolas Burns, kuris ligi šiol 
vadovavo JT Palestinos paliaubų 
priežiūros komiteto štabui.

Jungtinės Valstybės, negalė
damos duoti Jūreivių, pažadėjo 
padėti JT policijos brigadai 
transporto priemonėmis — lai
vais ir lėktuvais.

— Iš užgriuvusios po sprogi
mo anglių kasyklos Nova Scotia, 
Kanadoj, išgelbėti dar 65 darbi
ninkai, išbuvę po žeme 3 dienas.

ŠIANDIEN RINKIMŲ DIENA
Visų Amerikos piliečių teisė 
ir pareiga dalyvauti rinki
muose. Balsavimo apylinkių 
įstaigos bus atidarytos nuo 
6 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

Winston Churchill 
paIaiko.Edeną jo 
kare prieš Egiptą

LONDONAS. —. Buvęs Angli
jos ministeris pirmininkas Win
ston Chruchill rado reikalo pa
naudoti visą savo autoritetą ir 
įtaką paremti savo įpėdinį Ede
ną už jo nutarimą griebtis gin
klo priemonių Egipto diktatoriui 
sudrausti.

Churchillis sako, kad tai bu
vo paskutinė priemonė išgelbėti 
Vidurinius Rytus nuo visiško su
griuvimo.

Su laiku ir mūsų draugai ame
rikiečiai įžiūrės, kad šis Edeno ir 
Mollet vyriausybių žygis buvo 
teisingas, sako savo pareiškime 
Churchillis, kurio draugystė taip 
didžiuojasi prez. Eisenhoweris.

— Vakarų Berlyno studentai, 
demonstruoją prieš Sovietų bru
talumą Vengrijoj, šaukė: “šalin 
rusų žmogžudžiai!” “Duokit 
vengrams nepriklausomybę!”

BULGANIN KVIEČIA JAV Į KARĄ 
PRIEŠ ANGLIJĄ IR PRANCŪZIJĄ

Sovietų ir Amerikos laivynai ir aviacija 
turi apginti Egiptą, sako Kremliaus galva

MASKVA. — Maskvos radijas paskelbė, kad Bulganino notoj, 
pasiųstoj pirmadienį prezidentui Eisenhoweriui, buvo pasakyta, 
jog JAV ir Sovietų karo laivynai bei aviacijos, gavus Jungtinių 
Tautų pritarimą, turi kuo greičiausiai sustabdyti Anglijos ir Pran
cūzijos agresiją Viduriniuose Rytuose.

Bulganinas rašo prez. Eisen
howeriui: Jei šis karas (Angli- 
jos-Pranrūzįįos prieš Nasserį) 
nebus sustabdytas, jis gali iš
virsti į trečią pasaulinį karą”.
Prašo padėti Nasseriui ginklu

Maskvos radijas pranešė ir tai, 
kad Sovietų užsienio reikalų mi
nisteris šepilov ruošia atitinka
mą dirvą ir Saugumo Taryboj.

Jis pasiuntė Tarybai reikala
vimą, kad ji paragintų' JT na
rius padėti Egiptui ginklais ir 
kitais būdais.
Pirma atsitraukit iš Vengrijos

i Vėliausios Žinios Į
— Valstybės departamento 

biuleteny sakoma, kad John F. 
Dulles sveikata po padarytos 
operacijos, yra labai gera. Pa
tvirtinta, kad operacija buvo 
skilvio vėžio.

— Prie Izraelio, Anglijos ir 
Prancūzijos ambasadų Maskvoj 
demonstravo rusai ir šaukė “ša
lin rankas nuo Egipto”. Tokių 
užsienio politikos demonstracijų 
Sovietų Sąjungoj yra labai reta.

— Tūkstančiai italų studentų 
demonstravo prie JAV ir SSSR 
ambasadų Romoj. Amerikie
čiams jie šaukė, kad duotų pa
galbos vengrams; Sovietus va
dino kiaulėmis ir žmogžudžiais.

— Patvirtinta, kad vengrų su
kilėliai nužudė komunistų parti
jos sekretorių Erno Gero, kuris 
šią vasarą buvo įstatytas į Ra- 
kosi vietą.

— Anglai ir prancūzai sako, 
kad jų parašiutininkai, užėmus 
Port Saidą, stumiasi palei Suezo 
kanalą, valydami namus ir apy
linkes nuo egiptiečių: pasiprie
šinimo lizdų.

— Londone ir kituose anglų 
miestuose vyksta ugningi masi
niai susirinkimai, nukreipti prieš 
Edeno užvestą karą su Egiptu. 
Sąjūdžiui už karintų! Meiksmų 
sustabdymą vadovauja opozicinė 
darbiečių partija ir darbininkų 
unijos.

— Belgijos užsienio ręjjkalų 
ministeris Spaak, neseniai buvęs 
Maskvoj, tvirtina, kad Sovietai 
grįžo prie griežto stalinistinio 
valdymo, ką aiškiai parodo jų 
nuožmus elgesys su vengrais.

Ike Bulganinui: 
atitrauk armiją 

iš Vengrijos
Leiskit išsirinkti 
savo vyriausybę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris sekmadienį 
pasiuntė Sovietų ministeriui pir
mininkui Bulganinui telegramą, 
prašydamas suteikti Vengrijai 
teisę laisvai apsispręsti ir atsi
imti raudonąją armiją iš jos te
ritorijos.

Telegramoj prezidentas palie
tė ir Vidurinių Rytų problemą 
bei priemones, kuriomis JAV sie
kia atstatyti taiką Egipte.

Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Hagerty, atsakydamas 
prezidento Eisenhowerio vardu 
į Bulganino kvietimą karui prieš 
Nato sąjungininkus, pareiškė, 
jog Sovietų vyriausybė neturi 
aplamai moralinės teisės kalbė
ti apie agresijos sustabdymą Vi
duriniuose Rytuose, kol ji nesu
laikė savo, daug baisesnės, agre
sijos prieš vengrų tautą.

Tuo JAV vyriausybė atmetė 
Kremliaus pasiūlymą griebtis 
bendrų karinių priemonių prieš 
Angliją ir Prancūziją.

MASKVA PAREIKALAVO SUSTABDYTI 
KARINIUS VEIKSMUS PRIEŠ EGIPTĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjunga vosne ultimatumo forma pa
reikalavo Angliją ir Prancūziją sustabdyti karą prieš Egiptą dėl 
Suezo kanalo užėmimo. Sovietai pagrasino, kad to nepaklausius, 
anglai ir prancūzai “susidurs Egipte su daug galingesnėmis jė
gomis”.

EGIPTO KARIUOMENĖ PORT S AIDE
PASIDAVĖ AN GLAMS-PRANCŪZĄ MS

Parašiutininkai užėmė vartus į Suezo kanalą
LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Edenas pra

nešė, kad Egipto kariuomenė, ginanti Port Saidą ir jo apylinkę,
vartuose į Suezo kanalą, paprašė 
cūzų parašiutininkų daliniams.

Am. lenkų veikėjas 
protestuoja prieš

Ikes politiką
Teisėjas Guenther išstojo 
iš respublikonų partijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pennsylvanijos aukštojo teismo 
teisėjas Blair Guenther, Ameri
kos lenkų susivienijimo cenzo
rius (kontrolierius), visą gyve
nimą buvęs respublikonu, pa
reiškė pasipiktinimą Eisenhowe- 
rio-Dulles nenusivokimu užsie
nio, o ypač pavergtųjų tautų 
laisvinimo politikoj.

Savo laiške kongreso atstovui 
Machrowicz (dem., Mich.) Blair 
Guenther apgailestauja, kad dėl 
tinkamos 'vadovybės trūkumo 
ir nenusivokimo laisvųjų tautų 
tarpe gavosi sąmyšis ir nepasi
tikėjimas Jungtinėmis Valsty
bėmis.
Lenkai kovoja ne už komunizmą

“Mane tiesiog apstulbino mū
sų vyriausybės nepažinimas mo
tyvų, dėl kurių Lenkijos ir Ven
grijos sūnus veda didvyrišką 
kovą. Jie kovoja ne dėl skirtin
gos formos komunizmo (titoiz- 
mo), kaip kad Dulles galvoja, 
bet dėl laisvės ir demokratijos”, 
sako Blair Guenther.
Stebisi ir Ikes išvedžiojimais

Aukštojo Pennsylvanijos teis
mo teisėjas sako, “mane nuste
bino prez. Eisenhowerio pareiš
kimas, kad jis užmezgė ryšį su 
titininku. Lenkijos vyriausybe, 
kad jis tiki, kad ji tikrai steng
sis tarnauti lenkų tautai, kad 
tai yra nauja, nepriklausoma vy
riausybė”.

Tokiais žodžiais žiauriai žlug
domos lenkų tautos viltys ir sie
kimai; tokia Dulles politika pri
vedė Amerika prie katastrofos 
slenksčio, įspėja šis Amerikos 
lenkų veikėjas.

Imgre Nagy kabineto 
nare atskrido i JAV c-
Socialdemokratų veikėja tiki, 
kad Vengrija atgaus laisvę

NEW YORKAS. — Į Jungti
nes Valstybes atskrido narė Ven
grijos antisovietinės ir koalici
nės vyriausybės, kurią premje
ras Nagy perorganizavo pereitą 
ketvirtadienį ir kuri gyvavo tik 
dvi dienas.

Ji yra visoj Europoj žinoma 
socialdemokratų veikėja Anna 
Kethley, 66 metų, kalinta Rako- 
si laikais už jos nenorą įsilieti 
socialdemokratams į bendrą 
“darbininkų” (komunistų) par
tija.

Anna Keathly penktadienį at
vyko į Austriją, kur vyksta so
cialistų internalo tarybos posė-

paliaubų ir pasidavė anglų-pran-

Egiptas visais propagandiniais 
balsais stengiasi tai nuneigti. 
Bet anglų-prancūzų vyriausioji 
vadovybė Kipro saloj pakartojo 
keletą kartų, kad tai įvykęs fak
tas.

Stiprus anglų ir prancūzų pa
rašiutininkų daliniai pradėjo lei
stis į Egipto krantą prie Vidur
žemio jūros anksti pirmadienio 
rytą. Egiptas skelbė, kad pirma
sis dalinys iš 3,000 vyrų buvo 
likviduotas ir kad jo kariuomenė 
aplamai pridarė labai didelių 
nuostolių priešų aviacijai ir lai
vynui. '

Anglai tvirtina, kad nuosto
liai buvo labai maži, ir, kas svar
biausia, kad Port Saidas, saugas 
vartus į Suezo kanalą, krito po 
10 valandų kovos.

Kitame fronte, Raudonojoje 
jūroj, Akabos įlankoj, izraelitai 
išmušė egiptiečius iš dviejų sa
lų ir užtikrino laisvą laivų pri- 
plaukimą į jų uostą Eliat. %
Paliaubų sąlygos

Anglijos ir Prancūzijos vy
riausybės, atsakydamos į Jung
tinių Tautų nutarimus, pranešė, 
kad jos sustabdys karinius veik
smus prieš Egiptą, kai Izraelis 
ir Egiptas sutiks įsileisti JT 
tarptautinę policiją ir kai Sue
zo kanalo laisvė bus užtikrinta.

džiai. Sekmadienį ji dar grįžo į 
Vengriją ir i'š čia išskubėjo į 
JAV, tikėdama laiku pasiekti 
Jungtines Tautas fcr paprašyti 
pagalbos. Kol ji atskrido, Imgre 
vyriausybė buvo suimta.
Prašo moralinės paramos

“Aš neprašau karinės pagal
bos”, pasakė New Yorke Anna 
Kethly, “nes jau pakankamai 
mačiau kraujo per pastarąsias 
10 dienų. Vengrų tauta turi ne
prarasti vilties, kad Amerika pa
rems ją morališkai jos kovoj už 
demokratinės vyriausybės suda
rymą”.
Svarsto egzilinę vyriausybę

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
JAV, Anglija ir Prancūzija yra 
priėmusi įvairių nutarimų, kaip 
padėti Vengrijai atsikratyti So
vietų priespaudos ir atgauti ne
priklausomybę. *

Vienas iš šių žygių už Veng
rijos laisvę esąs nutarimas suda
ryti Vengrijos vyriausybę už
sieny.

— 27 amerikiečiai, tarp jų 11 
vaikų, po trijų dienų raudono
sios armijos trugdymų, laimin
gai pasiekė Austrijos sostinę 
Vieną. Jie yra JAV pasiuntiny
bės Budapešte personalo šeimų 
nariai.

— Paleistas iš kalėjimo ir grą
žintas į pareigas kardinolas Wy- 
szynski paragino lenkus klausyti 
Gomulkos valdžios ir nebandyti 
tokios revoliucijos, kokios siekė 
vengrai.



Brooklyn, N. Y J. šaltis, Dariaus ir Girėno 
komiteto pirmininkas, pasigė
rėjo J. Glavesko visokeriopu 
veikimu.

O iš tikrųjų Brooklyno lie
tuviai netenka našaus veikėjo.

Juozo Glavesko išleistuvės
Spalio 27 d. Atletų klube įvy

ko visuomenink© Juozo Gla
vesko išleistuvės ir kartu jo 65'jis iš seno veikė Lietuvių so
mėtų sukaktuvės. Į tą jaukų cialdemokratų gretose, jiems 
pobūvį Juozo Glavesko ben- atstovavo ALTe, rėmė BALFą, 
dradarbių ir bendraminčių su-'veikė SLA kuopoj, bendradar 
sirinko arti poros šimtų. Gra- biavo spaudoj ir visur kitur, 
žiai ir sumaniai pobūvį vedė kai draugų buvo prašomas, 
Vincas Michelsonas, senas Juo-1 neatsisakė talkininkauti, 
zo Glavesko bičiulis, bendra-' 
darbis ir kartu bendramintis.' 
Jiedu abudu Brooklyno lietu- j veskui. 
vių siuvėjų unijos seni nariai vienminčiai 
ir tos unijos veikėjai.

Skaniai užkandžiaujant, pra- nų prisimena J. 
sidėjo šnekos. Pirmuoju buvo čia ir kilo tie širdingi Juozui 
pakviestas tarti žodį siuvėjų1 Glaveskui linkėjimai dirbti, 
unijos 54 lokalo delegatas nenuilstj, neapleisti socialde- 
Charles Kundrotas. Jis pasigė- mokratų veikimo purenamos 
rojo Juozo Glavesko nuveik- dirvos. Ir priminė J. Glaves-

Nuoširdžius linkėjimus sudė
jo K. W. Michelsonas J. Gla-

Abudu
K.

nas dar iš savo

seni bičiuliai, 
W. Michelso- 
vaikystės die- 
Glaveską, iš

lais darbais siuvėjų unijoj. Ta- k u i, kad jis, turėdamas dabar 
me siuvėjų unijos 54 lokale daugiau laisvo laiko, prisimin- 
būta audringų dienų. Ėjo kie- tų gyvenime nueitus takus ir 
tos kovos dėl įtakos unijos va- juos aprašytų.
dovybėj. “Kairiasparnių” nore- i Pedagogas Jonas Valaitis 
ta visą unijos vadovybę suimt pažymėjo, kad J. Glaveskas 
į savoj rankas. Juozas Glaves- nesvyruodamas visą savo gy- 
kas buvo vienas tų, kuris ne-; venimėlį ėjo žmoniškumo kc- 
svyruodamas sumaniai ir ap- Į liais, nes socializmo ugdonio- 
galvotai stojo kovon prieš to- mis idėjomis siekiama žmoniš
kais kėslus uniją padaryti ku- kūmo ir visiems bendro gero, 
rios nors politinės srovės įran-j P. Tiškus prisiminė tuos lai- 
kiu. J. Glaveskas, kitų remia-j kus, kai lietuvių Sociademo- 
mas, savo taktingu ir taikingu kratus iš vidaus apniko “kai- 
veikimu paveikė savo bendro į riasparniai”. šie savo veikime 
darbo draugus ir kartu su jais nevengė jokių priemonių. Me- 
įveikė tuos karštuolius “kairia-1 las, šmeižtas, žmogaus asme- 
sparnius”, ir dabar unijos dar- nybės niekinimas pas juospri- 
bas eina sklandžiai ir ramiai. ' imtinos priemonės, kad tik at-

Ch. Kundrotas sakė, kad čia siektų tikslo. J. Glaveskas ne~ 
daugiausia nuopelnų .tenka J. palūžo jų niekinamas ir tvirtai 
Glaveskui ir linkėjo jam, ir žengė pirmyn ir tokiu jo ir ki- 
Floridon išvykus, rankų nenu-, tų atkaklumu išsisaugojo lietu- 
leisti ir veikti. vių socialdemokratų kuopą

KINIS NAUJIENŲ VAKARAS

Šį sekmadienį, lapkr. 11 d., Sokoly salėįe įvyks Rudeninis NAUJIENŲ 
vakaras. Detroito Dramos Sambūris vaidins 3 veiksmų komediją PIRMAS 
SKAMBUTIS. Režisuoja artistė Z. Arlauskaitė-Mikšienė. Paveiksle mato

me artistus B. Rackaitę ir ir Al. Gubilą, vaidinančius PIRMĄ. SKAMBUTĮ. 
Visi kviečiami atvykti į šį rudeninį vakarą. Turėsite progos pasigėrėti 
puikia komedija ir gardžiai pasijuokti.

Philadelphia, Pa Mūsų motinos tėvynės, bran
giosios ir gimtosios 'šalies Lietu
vos nuožmus pavergimas mums, 
gyvenantiems laisviems, uždeda 
didelės atsakomybės pareigą. 
Mes visi privalome būti pareng
ties stovyje. Per ilguosius lau
kimo metus politinėje emigraci
joje mes turime išlaikyti seno
vės lietuvių kovingą dvasią. Mes 
privalome turėti vieną bendrą 
vadovybę. Tik būdami tvirtai 
susiorganizavę ir turėdami tė-

Nuospaudų ir sukietėjimų 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Vfsy rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

& LOAN ASSh

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Ii Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
,/Taupykit nors dalį.f

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Brooklyne.
Jonas Jonaitis, K. Kriaučių-1, 

nas, Povilauskas, J. Brųsokas, 
J. Stilsonas, Kipras Sakalaus
kas, J. Vilkaitis ir kiti pasi
džiaugė J. Glavesko nuveiktais 
darbais.

Kipras Sakalauskas, nauja
kurys, i 
unijos dalyvis, gerai įvertino 
J. Glavesko veikimą. Visų sa- į 
kytose kalbose būta noro, kad Į 
J. Glaveskas Floridoj ne vien 
tik saule gėrėtųsi, maudytųsi, 
bet tęsėtų savo visuomeninį 
darbą toliau. Esą, Floridoj yra 
kas ir kur veikti. Ir ten pasi-' 
taiko taip vadinamųjų kairia-' 
sparnių - progresyvių, sveti
mos valstybės agentų, kurie 
drumščia lietuvių bendrą vei
kimą.

J. Glaveskui buvo įteikta do
vana. Paskutiniuoju prabilo 
kiek susijaudinęs Juozas Gla
veskas, tos bendros vakarienės 
kaltininkas.

Vagystė prie pat 
policijos būstinės

Naują sąjūdį pasitinkant
Spalio mėn. 12 d. Philadelphi- 

joje veikiančių pagrindinių lie
tuvių politinių grupių atstovai 
turėjo svarbų pasitarimą. Jo po
sėdyje gimė Lietuvių Politinės 
Vienybės Sąjūdis. Pasitarime ir 
naujojo sąjūdžio krikštynose da
lyvavo krikščionių demokratų, 
valstiečių, liaudininkų, socialde
mokratų ir net frontininkų ir vynės išlaisvinimo kovai vieną 
mažlietuvių nuosaikiosios kryp- vadovybę, likiminei valandai iš
ties žmonės. Jie visi drauge nuo
širdžiai svarstydami lietuvių po
litinės vienybės klausimus pri
ėjo sprendimą: visoms demokra
tinėms lietuvių grupėms Phila- 
delphijoje yra atėjęs rimtas me
tas apsijungti viena valinga va
dovybe. Tik turėdami vieną po
litinės veiklos centrą sėkmin
giau galėsime talkininkauti Al
tui ir Vlikui, ir atsilaikysime 
prieš gundymą turėti mums ke
lis Lietuvos laisvinimo vyriau
sius veiksnius, dar gi tarpusa- 
v-yje vienas prieš kitą kovojan
čius. Visi Philadelphijos lietu
viai džiaugiasi, kad ^kolonijoje 
politinio darbo vadovybė jau 
įkurta. Toji vadovybė yra Lie- 

jtuvių Politinės Vienybės Sąjū
dis.

Philadelphijos lietuviai ilgus 
metus neturėdami nei Alto sky
riaus, nei kito panašaus politi
nio vieneto, jautė didelę spragą 
kolonijos lietuviškoje politinėje 
veikloje. Lietuvių Bendruome
nės styrius, domėdamasis lietu- 

Įvių kultūriniais reikalais, nega
ilėjo išspręsti gyvenamojo meto 
iškeliamų svarbių politinio po
būdžio uždavinų. O atsirandant 
vis didesnių kliūčių lietuvių po
litinio apsijungimo darbe ir di-

Vagis įlindo į restorano rūsį 
ir čia palaukė, kol restoraną 
uždarys. Po to jis išlaužę seifą tižiajam tėvynės išlaisvinimo žy

giui sukauptas jėgas bereikalin
gais tarpusavio ginjais silpni
nant, naujai gimęs- Philadelphi- 
joje Lietuvių Politinės Vienybės

dabar lietuvių siuvėjų ir pavogė $2,000 grynais pini-
gaiš ir $2,000 čekiais.

Restoranas, Scotch Paid Bar
becue, yra 1228 S. Wabash av. Sąjūdis išeina į viešumą lietu- 
Kitoj gatvėj, kaimynystėj, 1121 vius ne skaldyti, bet jungti.
S. State st., yra Čikagos polici
jos vyriausioji būstinė, (v)

Broliai lietuviai, ne tarpusa
vyje kovokime, bet vienykimės!

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.PEČIAI NUO $ 29.00 IR BRANGESNI
Pasinaudokit
nepaprastai

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma Įstaiga.

reta proga
Didžiausias pasirinkimas 

ĮVAIRIŲ BALDŲ

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

& ■'
S

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos ikh $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

.CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
5234 SOUTH WESTERN AVE - CHICAGO 36, ILLINOIS 

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN A$SN.
3430 SOUTH HALSTĖD STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

DABAR JAU METAS 
PAGALVOTI APIE

JUSI!
SANTAUPŲ
SAUGUMĄ

atstovavo ■

ūkininko

Jis padėkojo visiems už gra
žius linkėjimus ir pasižadėjo 
visuomeninio veikimo dirvos 
ir ateity neapleisti.

Juozas Glaveskas Floridon 
išvyksta lapkričio 10 d. Būsi
mame lapkričio m. Amerikos 
lietuvių tarybos atstovų suva
žiavime jis jau nedalyvaus. Jis 
ilgus metus lietuvių socialde- į 
mokratų sąjungai
Alte.

J. GlavesKas gimė
šeimoj, šilbalių kaime, Barti
ninkų v., Vilkaviškio apsk. Darj 
gyvendamas Lietuvoj, jis jau 
buvo įsitraukęs į visuomeninio 
gyvenimo sūkurius ir pirmus! 
savo veikimo žingsnius ten jau j 
derino su socialdemokratais. Į 
Prieš 40 ir kelius metus atvy-1 
kęs į JAV, tuoj įstojo į lietu
vių socialistų sąjungos narius 
ir pirmais savo veikimo žings
niais pasireiškė Brooklyno L- 
SS 19 kuopoj.

J. Glaveskas bendradarbia
vo “Keleivy” ir “Naujienose”. 
Dabar išėjus į pensiją, jis iš
vyksta gyventi Floridon, kur 
jau gyvena jo žmona ir ištekė
jusi jo duktė. — J. Vlks.

Apvogė pabėgėli
Michael Decetak, 35 m., iš 

1512 N. La Salle st., buvo susi
taupęs $480, už kuriuos jis ti
kėjosi atgabenti savo žmoną, 
likusią Vienoj, Austrijoj.

Sekmadienio vakarą, jam va
žiuojant elevatorium, šalimais 
sėdėjęs keleivis ištraukė iš ki
šenės jo piniginę ir pabėgo, 
kai traukinys sustojo North 
avė. stoty, (v)

mušus mes galėsime stoti į žūt
būtinę kovą su žiauriuoju bolše
vizmu, kuris laiko mūsų kraštą 
užgrobęs ir geruoju nemano jo 
iš savo kruvinų nagų paleisti. 
Mūsų pasididžiavimui mes gali- 

1 me pareikšti, kad aukščiausią 
i kovos vadovybę mes turime. Ji 
'yra: Vyriausias Lietuvos Išlais- 
i vinimo Komitetas., Telieka 
mums visomis išgalėmis jį rem

ty.
Ne paslaptis, kad filadelphi- 

| j iečių politinės vienybės susibū- 
j rimui daug įtakos turėjo cleve- 
landiečių demokratinių grupių 
apsijungimo pavyzdys. Berods, 
steigiamojo Lietuvių Politinės 

į Vienybės Sąjūdžio susirinkime 
ir buvo skaitoma jų deklaracija.

Nėra abejonės, ;kad Philadel
phia iečių pavyzdžiu paseks ir ki

ltos lietuvių kolonijos, ypač ten, 
,kur nėra Alto skyriaus arba ki- 
. tos panašios lietuviškas politi- 
įpes grupes apjungiančios orga- 
jnizacij-os. Bet pats Lie'uvių Po- 
litipės Vienybės Sąjūdis remsis 
tik savosios kolonijos užnugariu 

i ir sieks .jo sutvirtinimo Alto ir 
į Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini- 
' mo Komiteto tikslams siekti.

Lietuvių Politinės Vienybės 
Sąjūdžio pirm, išrinktas teis. B. 
Žukauskas.

Alb. Maciejauskas

Naujienų Vakaras
Sekmad., lapkričio 11 d.,

SOKOLŲ SALĖJE,

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

•g Virš 44 milijonai doleriu investuota į Government Bonds ir 
veteranų morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

Turtas virš ................................................................ $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš ............................................... $ 5,000,000.00

Nuo 1909 metu visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

Ą Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys,

U Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienodą dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T.

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas
N

Aa- D ‘ F'" •' ■' ) ' l' A ' •Standard Federal Savings
><AND- LOAN ASSOCIATION® 

OF CHICAGO -"//O' <MW', v-'-"'- y
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

( Archėr A^e. at Sacramento) /
, . .....   ApFįaNEtVl*ginl«i!7-ll:4l ’A

DUONĄ IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
' 3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

GRADINSKASlxiAvBKif ■'/B

■ ■./ į.-... ■ • --v:

Krautuvė ir Dirbtuvė 
BLAUPUNKT 

vokiški aparatai; 
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV. 

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998 

k_____________________________ _

i ARTRITAS - REUMATIZMAS 
Nauji vaistai skaudantiems rau

menims ir sustirusiems 
sąnariams.

Greitam paraudusių sąnarių 
ir patinusių sustirusių raumenų 
gydymui vartokite AMERPOL 
tepalą ir tabletes.
Tepalas — 79c., tabletės—$1.50.

. Kreipkitės į savo vaistininką 
arba rašykite

AMERPOL, Chicago 22, III.

R 
E 
i; 
H 
K 
i 
R 
B 
B 
B 
H 
H 
a 
H

Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
specialius įrankius ir apdraudas. J 
2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 2 -

Tel.: PRescott 9-2781
laaBiuaiiBiBUHaiaiii

PERKRAUSTYMAS
, iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠĖ ŽOLĖ 
fPlašė arba Asuklis- 

Oškabardzis žole 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n go 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais- 
turho. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. i
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

I Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, II L.
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Enciklopedijos bendradarbių pobūvis
šeštadienio, lapkr. 3 dienos, 

vakare Lietuvių Auditorijos 
šiaurinėje salėje įvyko L. En
ciklopedijos redaktoriaus Pra
no Čepėno sušauktas Chicagoj 
gyvenančių L. Enciklopedijos 
bendradarbių pobūvis.

Susirinko daugiau kaip 30 
žmonių, įvairių specialistų.

Svarbiausius pranešimus pa
darė redaktorius Pranas Čepė
nas ir leidėjas J. Kapočius. Po
būviui pirmininkavo kan. J. 
Kapočius, leidėjo pusbroils.

Pr. Čepėnas papasakojo apie 
LE redagavimo darbą, apie ky
lančius sunkumus ir redakto
rių vartojamas priemones sun
kenybėms įveikti. Redaktoriai 
patys mato kai kuriuos trūku
mus, bet, bendrai paėmus, dar- > 
bu jie patenkinti, nes prie da
bartinių sąlygų ’ geresnė neį
manoma paruošti. Pr. Čepėnas 
prašė bendradarbius ir ateity

lietuviai turi savo Enciklope
diją.

Kalbėjo Ben Babrauskas. Jis 
priekaištavo redaktoriams už , 
nepakankamą kruopštumą, j 
Pietų Amerikoje gyvenantieji į 
bendradarbiai nepasistengė in
formuoti apie ten pasireiškian
čius gabesnius lietuvius, o lite
ratai, rašydami apie lietuvius 
rašytojus, nesuteikia paranki
nei knygai būtiniausių duome
nų. Jis pats rašinėjęs ir reika
lingus duomenis rinkęs, tą patį 
turėję padaryti ir LE redakto
riai. Be to, jis pataręs rasti bū
dą naudoti prof. Vaclovo Bir
žiškos palikimą, nes be jo joks 
lituanistikos darbas neįmano
mas.

Dr. P. Grigaitis priminė su
sirinkusiems pirmą pasikalbė
jimą su leidėju Kapočium. Jis 
tada pasižadėjo remti LE lei
dimą, bet priminė naujam lei-

New Yorko Valstybės Vyriausias Prokuroras ir Re- 
publikonų Partijos kandidatas į Jungtinių Amerikos 
Valstybių Senatą Jacob K. Javits (viduryje). Kairėje 
(pirmas) kun. Barnabas Mikalauskas, Darbininko vie
nas redaktorių, sekantis adv. Stephen Bredes, Įvairių 
organizacijų vadovybių veiklus narys. Dešinėje J. K. 
Javits, Pranė Lapienė, iš Stony Brook, L. L, žymi vi
suomenininke ir Vladas Barčiauskas, Naujienų atsto
vas, New,Yorko Valstybės Republikonų Partijos, Visų 
Amerikiečių Komiteto, lietuvių skyr. vicepirmininkas.

Šio susitikimo proga Republikonų Partijos kandida

tas į Senatą Jacob K. Javits prašė, kad ši lietuvių 
grupė perduotų jo padėką lietuviams, kurie su kitais 
amerikiečiais jam pareiškė pasitikėjimą ir nuo 1946 
iki 1952 metų jį rinko i kongresą. Taip pat jis dėkin
gas lietuviams, kurie jį su kitais rinko Vyriausiu 
Valstybės Prokuroru.

Kaip ir anksčiau., taip ir ateityje, jis kovos už lais
ves ir visada rems'laisvinimo programą. Kur jis bus 
po lapkričio 6, visvien jis laikysis tų principu ir pa
reiškė įsitikinimą, kad daugelis lietuvių, jo draugų 
jį rems.

Wilkes Barre, Pa.
' Policininkas atvykęs į Juozo 
Pavalonio namus, 335 S. Empire 
St., pradėjo klausinėti jo, kokiu 
budu jo automobilis išmušė elek
tros stulpą ir kodėl jis pabėgo 
nuo įvykio vietos. Pavalonis 
nustebęs pareiškė: Nepastebė
jau, kad būčiau palietęs tokį 
stulpą, todėl ir' nesustojau.

Kai jisai buvo nuvestas pas 
teisėję Carlyle William^ tai 
pastarasi, nepatikėjęs J. Pava
lonio pasakojimu pareikalavo 
uždėti iki teismo 1,000 dok kau
cijos.

Nuvertus stulpą apie 20 šei
mų ne'eko šviesos namuose. 
Vielos buvo suraišiotos tik už 
keltos valandų.

Laimės Ike, Stratton, 
tvirtina Sun-Times

Sun-Times dienraštis iš jo 
pravestų galutinių “šiaudinių” 
balsavimų išvedė, kad Eisen- 
howeris nugalės Stevensoną, 
Strattonas įveiks demokratų 
kandidatą į Illinois guberna
torius Austin ir kad respubli- 

į konų senatorius Dirksen atsi- 
I laikys prieš Stengei, (v)

tuvių parapijos istorijos, šį ru- 
djeųį jis grįžo į tą kolegiją ir vėl 
dėstys istoriją ir politinius moks
lus. \

— Veronika Šilanskienė, vos
išėjusi iš bažnyčios kur išklau
sė mišių, sukrito ant laiptų. Po
licijos ambulansas nuvežė ją į

— Istorikas Dr. A. Kučas bu- 'Nesbit1., ligoninę, bet ji gyvybės 
vo pasitraukęs vieniems metams ' nebeatgavo. Velionė gimusi sau- 
iš Wilkes College, kuri yra Wih'sio l d. 1896 m. Harveys Lake 
kės Barre Pa. Tą laiką jis su-!Pa. Paliko vyrą Juozą, aštuo- 
naudojo rašymui So. Bostono lie-Jnius vaikus ir anūką.—E. R.

glaudžiai bendradarbiauti su 
LE redakcija* o spaudą prašė 
remti LE leidimą, kad darbas 
būtų pravestas iki galo.

Įdomų pranešimą padarė 
pats leidėjas Kapočius. Enci
klopedijos darban jis yra su
dėjęs visą savo kapitalą. Jis

dėjui sunkenybes ir pavojus. 
Papasakojo, kaip Amerikoje 
visa eilė sukčių rinko pinigus 
įvairiems dideliems darbams, 
o vėliau dingo su pinigais. Ka
počius savo žodį tesėjo, darbą 
jau įpusėjo. Reikės jam padėti 
darbą baigti.

būtų galėjęs atsidaryti taver
ną, kaip kai kurie Lietuvos in-

Šia proga Dr. Grigaitis pri- 
■minė, kad Lietuvoje leistoje

MIDLAND 
".Savings and Loan 
į'' a ,Association

INSURED

v PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
. SAUGIAUSIA IR 
^PELNINGIAUSIA 
Jj TAUPYMO 

BENDROVĖ

ką, kuriame sakoma, kad “ra
šė j as” jis ne koks.

... .. v. . . ... I M. Gudelis priminė, kad kal-netikslių žinių paskelbta. Pir-L ..... r .. v. . belojai, turėdami galvoje lei-moie eilele tas netikslias žinias , ,.. TZ v. ®._ ..J. ..Jv J , . . • . • idėją Kapočių, netiksliai jampries ii panaudojo komunistai, , . . , . TZ' ... . ..... .. .. . primeta utopisto varda. Kapo-io vėliau ir kiti Amerikos lietu- ■ 5. « .I . _ .. v v . cius yra realistas, viską mie-vių laikraščiai. | . v. . . . . „i t i ruoja stukom ir valandom .
. Jis ryžosi išleisti L.! Pasikalbėjimo metu paaiš- Be to, jis yra geras ir gudrus _ . 1 • • 1 1 t •'I T • V • • • ' -...•-.• • •• 1 • • • .

teligentai yra padarę; jis būtų Enciklopedjjoje apie .. buvo 
galėjęs nusipirkti kelis namus,, 
juos perdažyti, pataisyti ir pel
ningai parduoti, kaip kiti atbė- 
gėliai dar ir dabar daro. Jis1 
norėjo padaryti ką nors gėrės-! 
nio, ką nors lietuvių tautai į 
naudingo.
Enciklopediją? 8 tomai jau iš- { kėjo, kad netikslios žinios į En- politikierius, jei sugebėjo prie 
leisti. 9-tas jau išspausdintas 
ir atiduotas rišyklon, o 10-tas 
ir 11-tas jau renkami. Apskai
čiuojama, kad jau Beveik pusė 
darbo yra atlikta. Visi kiti to-

ciklopediją pateko bolševikų šio darbo sutraukti įvairiausių 
okupacijos metu, kada oku- žmonių. J. J. G. Lazauskas nu- •'•••vi • •pantas prie straipsnių pnrasy- ■ siskundė, kad LE redaktoriai 
davo, ką jis norėdavo. Nei au- labai lengvai kaitalioja inži- 
toriai, nei redaktoriai neturė- nierių ir technikų paruoštus 

mai jau suplanuoti ir darbas davo teisės tuos prierašus naujus terminus. Visi linkėjo 
redaktoriams ir leidėjui ištver
mės baigti jau gerokai įpusėtą 
darbą.

Pobūvio organizatoriai pa
vaišino susirinkusius skaniais 
užkandžiais, kava ir tauriuoju 
gėrimėliu. Gražia kalba pobū
vį baigė kan. Kapočius.

Dalyvis

JV.V. ...................................... ............... , - .

pasiskirstytas. j braukti.
Kalbėjo adv. Rapolas Skipį-j Mokytojas 

tis. Jis prisiminė Savo kelionę priminė kelis epizodus iš LE 
į'Braziliją. Papasakojo, kąip redagavimo laikų dar Lietuvoj, 
visuomenės ir mokslo įstaigų, Kun. Prunskis paprašė, kad 
atstovai jį gražiai priėmė, kaip leidėjas pasakytų, į kurias val- 
jam rodė bibliotekas ir kny- į stybes siunčiama LE. Kai paty- 
gas. O kada jis užklausė, kur re, kad keli egzemplioriai eina 
yra braziliškoji enciklopedija,' Lietuvon, tai prašė pasakyti, 
tai knygyno vedėjas, apgailės- . kaip ir kam. S. Paplėnas pa- 
taudamas, turėjo pareikšt, kad pasakojo, kaip “Dirva” parašė 
50 milijonų braziliečių tauta nekrologą apie Australijoj gy- 
yra priversta vartoti ispanų, venantį vieną jo prietelių. Jį 
anglų ir prancūzų enciklopedi- Į pakartojo kanadiškė Neprikl. 
jas, nes savosios neturinti. Ski-į Lietuva. Vėliau nekrologo au- 
pitis jau tada pasigyręs, kad torius gavo iš “mirusiojo” laiš-

M. Krikščiūnas

Naujienų Vakaras
Sekmad., lapkričio 11 d.,

SOKOLŲ SALĖJE,
2337 So. Kedzie Avenue

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ . . .
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jus taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ I

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

GARSINKITĖS NAUJIENOSE 4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

NOW GENERAL ELECTRIC MAKES IT EASIER TO SAVE HOT, SUDSY WATER 

G-E Filter-Flo’ washer with 
HEW SUDS-RETURN SYSTEM!

■

® EASY TERMS

FIRST Suds Return System 
with Pushbutton Control

FILTER-FLO
AUTOMATIC WASHER

W/TH SUDS RETURN SYSTEM

FILTERED SUDS ARE CLEANER SUDS!

MATCHING G-E DRYER
AUTOMATIC CONTROL ADJUSTS to the drying time 
and temperature of any fabric! Simplifies Drying. Damp
drying. Sprinkling and Fluffing. Needs no special wiring — 
completely automatic on either 115- or 230-volt circuit.

1. Push button to save suds—
2. Push button to return hot, sudsy, 
water for a second wash.
Now you can have a famous General Elec* 
trie Filter-Flo washer with a, suds-return 
system that saves hot, sudsy filtered water 
for a second wash! The G-E Filter-Flo 
washer removes lint, sand and soap scum 
and gives you all these wonderful features;
• Circulates and filters wash water

• Two-cycle washing—for either normal or 
delicate washes on one simple-setting, 
illuminated dial

• Your choice of rinse water—warm or cold

• Over 50% more clothes capacity than 
many other automatics

• Water saver for small loads saves deter* 
gent and gallons of hot water

• 5-Year written warranty on transmission

• In white or five G-E Mix-or-Match colors

on|y 299aH,o” 

■■ W old washer
The new G-E Filter-Flo washer cleans and recleans the wash water 
to give you cleaner clothes. And the hot, sudsy filtered watejr that 
is cleaned and recleaned during the first wash can be used over 
again for a second wash! That’s economy washing that cuts down 
your water heating bills and saves the expense of many pounds of 
detergent. You don’t have to “baby-sit” with complicated controls 
—only General Electric makes it so conveniently automatic—just 
push a button to save suds, push another button to return the 
sudsy, filtered water.

ILLINOIS FURNITURE 
and RADIO CO.

1570 N. MILWAUKEE AVE. HUMBOLDT 6-1600
‘ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kruvinasis Maskvos Despotizmas
Chruščevo - Bulganino diktatūra, pasmerkusi Stalino 

klastas, žmogžudystes ir terorą, dabar pati elgiasi Veng
rijoje žiauriau, negu elgdavosi mirusis Sovietų Rusijos 
valdovas. 'Ginkluotomis jėgomis įsiveržusi į svetimos val
stybės žemę, ji bombarduoja miestus, patrankų šūviais 
griauja privačias žmonių rezidencijas ir žudo žmones, 
nesigailėdama nei moterų ir mažų vaikų. Įsiveržėliai su
bombardavo net Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus na
mą Budapešte, užmušdami ligonius ir slauges.

Šitą žvėrišką ataką Maskvos tironai pradėjo naktyje 
— tuo.laiku, kada Vengrijos vyriausybės komisija, nu
vykusi į sovietų armijos būstinę, derėjosi su jos vadais 
dėl sovietų armijos ištraukimo iš Vengrijos!

Pati Maskva buvo oficialiai paskelbusi sutikimą tartis 
su satelitais, “kaip lygus su lygiu” okupacinių armijų

zultate slapto Dulleso pranešimo, per Jugoslavijos minis
ter j Popovičių, kad Washingtonas nenori revoliucijos bol
ševikų pavergtose šalyse. Bet kaip jisai dabar apsigavo!

Chruščevas ir Bulganinas — lygiai taip, kaip seniau 
kad darydavo Stalinas, panaudojo klastą ir ginklo jėgą 
laisvės judėjimui sutrempti Vengrijoje. Stalinizmas at
gijo pačioje nuožmiausioje ir kruviniausioje formoje!

“Ženevos dvasia”, kuria taip didžiavosi JAV preziden
tas, patarnavo tik Kremliaus despotams, padėdama jiems 
pridengti savo veidą ir apdumti akis Washingtonui.

Prez. Eisenhoweris dabar parašė laišką Bulganinui, 
dar kartą bandydamas numaldint dūkstančius Kremliaus 
žvėris; o tuo tarpu Vengrijoje liejasi kraujas ir miršta 
žmonės, kurie jau buvo išsikovoję laisvę.

Pagalbos iš Amerikos jie negauna, nes prie JAV vairo 
stovi asmuo, kuris įsikalė sau į galvą, jog galima sukurti 
tarptautinę “taiką”, susidraugavus su žiauriausiu žmo
nijos istorijoje despotizmu.

Piktinasi net JAV Komunistai

pasitraukimo klausimu. Prez. Eisenhoweris, vienoje pas- nimą buvęs republikonas, pasiuntė griežčiausią protestą 
kutihių savo kalbų, tą nutarimą citavo, išreikšdamas sa- prez. Eisenhoweriui ir atsišaukė į lenkų kilmės piliečius, 
vo džiaugsmą pasireiškusiu sovietų “nuolaidumu”, ir, ragindamas juos balsuoti už demokratų sąrašą.
matyt, tikėjo, kad Chruščevas pasidarė sukalbamas, re- Teisėjas Guenther yra aukštas pareigūnas Amerikos

Lenkų Susivienijime, kurio prezidentas Charles Rozma- 
rek remia Eisenhowerį. Bet Guentherio atsišaukimą pa
skelbė lenkų spauda. Eisenhoweris neteks daug balsų.

r Amerikos komunistų partijos bosai, susirinkę sekma
dienį, pareiškė, kad sovietų armijos siuntimas j Vengri
ją revoliucijai malšinti “tragiška klaida”. Už tokį pasisa
kymą balsavo dauguma komunistų partijos nacionalinio 
komiteto narių New Yorke. Matyt, komiteto susirinki
me buvo smarkių ginčų.

Priimtoje rezoliucijoje sakoma, kad tas Maskvos smur
to žygis yra daromas prieš “Vengrijos žmonių norus”, — 
kas neabejotinai tiesa.

Imre Nagy vyriausybė buvo perorganizuota koalicijos 
pagrindais, iš penkių partijų atstovų, tarp kurių buvo 
smulkiųjų žemvaldžių partija, socialdemokratų partija ir

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams________ ;-------------$9.00
Pusei metų$5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
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Trims mėnesiams $3.00
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Orderiu kartu su užsakymu.

1.1. Ją rėmė Vengrijos armija. Prieš keletą dienų šitą 
vyriausybę gyrė, kaip “pažangią” iv Maskvos spauda.

Laisvoje Amerikoje gyvendami, komunistai negali ne
kelti balso prieš tokį pasibaisėtiną Rusijos diktatorių 
smurtą. Tik lietuviški bimbininkai yra taip sudemorali- 
zuoti, kad neišdrįsta pasmerkti Kremlių. 

—■............."......

Pasaulio Krizė ir Rinkimai
Kaip paskutiniųjų dienų įvykiai Egipte- ir Europoje 

paveiks JAV balsuotojus šios dienos rinkimuose?
Jei žmonės turėtų daugiau laiko pagalvoti ir susiori- 

jentuoti, tai jie suprastų, kad Eisenhowerio administra
cijos klaidos ir nesugebėjimas privedė pasaulį prie dabar
tinės krizės, — ir balsuotų už, demokratų kandidatą į 
JAV prezidentus. Bet laikas trumpas, o žmonės galvoja 
lėtai. Jie vargiai suspės įsigilinti į visą komplikuotą da
lyką ir nutars, kad tokiu pavojingu laiku “rizikinga” 
keisti administraciją.

Todėl ši krizė gali net sustiprinti prez. Eisenhowerio 
ir republikonų šansus.

Tačiau, iš antros pusės, kyla pasipiktinimas tarp lie
tuvių, lenkų ir kitų tautinių grupių Eisenhowerio-Dulleso 
slaptomis derybomis su Maskva per Jugoslavijos ministe- 
rį Popovičių. Lietuviai, patyrę, kad Washingtono admi
nistracija pritaria “nuosaikių komunistų” valdžioms ša
lyse, kurios nori išsilaisvinti iš Maskvos jungo, žada bal
suoti už demokratų kandidatą Adlai Stevenson. Taip pat 
atsivertė ir daug lenkų.

Lenko Teisėjo Protestas
Pittsburgho teisėjas lenkas Blair Guenther, visą gyve-

APŽVALGA I
. X 5 *7 * > . ■ ,
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APIE ADLAI E. 
STEVENSONĄ

Keistą agitaciją veda repu- 
blikonai prieš Stevensoną, de
mokratų kandidatą į JAV pre
zidentus. Jie skleidžia pakam
pėmis pasaką, kad Adlai E. 
Stevenson esąs “žydas”. Įdo
mu, kad šita pasaka plačiai pa
sklido tarp naujųjų ateivių lie
tuvių, norą ji yra visai mela
ginga.

Adlai Stevenson yra anghr 
skotų-airių kilmės. Jo senoliai 
jau buvo Amerikoje 18-j ame 
šimtmetyje ir kovojo JAV ne
priklausomybės kare.

Adlai E. Stevensono diedu
kas, Adlai Ewing Stevenson 
buvo JAV-bių viceprezidentas 
(1893-97 m.), antrojo Clevelan- 
do termino metu; paskui jisai 
vėl kandidatavo į viceprezi
dentus, demokratų sąrašu, 1900 
m., o 1908 m. kandidatavo į 
Illinois gubernatorius.

Taigi ano Stevensono anū
kas yra dabartinis demokratų 
kandidatas į JAV prezidentus.

|Bet pikti liežuviai prasimano 
apie jį nebūtus dalykus, ir gai
la, kad jiems pasiseka suklai
dinti kai kuriuos žmones.

Lenkija ir Vengrija
Žymus Amerikos dienraštis 

“The New York Times” veda
muoju rašo:

“Įvykiai Lenkijoj ir Vengri
joj neišvengiamai prašosi pa
lyginami. Kodėl lenkai gana 
taikingai pusiau išsilaisvino, 
kuomet Vengrijos sostinėj kul
kos sutratėjo? Kodėl, iš viso, 
šie du pavergti kraštai ryžosi 
nebekeliaklūpščiauti Maskvai?

“Kai kas abiejuose kraštuo
se vyko vienodai. Komunistų 
diktatūros, pavyzdžiui, juose 
įsiviešpatavo prievarta bei ap
gaule, Sovietų'armijai remiant 
Maskvai ištikimas į viršūnę 
įrioglintas mažumos grupes. Ir 
lenkai, ir vengrai turi senų ir 
gilių prieš rusus nuotaikų-tra- 
dicijų. Komunistų diktatūra 
(1942-1954) gyventojams įro
dė, kad valdžia tai neribotas 

teroras, o gyvenimo skurdas 
negerės. Stalinui mirus, tero
ras atslūgo.

“Vengrijoj po Stalino mir
ties premjeras Nagy per du 
metu bandė vykdyti Malenko- 
vo tipo programą, siekusią pa
gerinti liaudies gyvenimo sąly
gas. Tačiau, stalininkai jo pa
stangas sabotažavo ir, galiau
siai, 1955 m. iš vietos išstūmė. 
Lenkijoj Malenįtovo programa 
buvo vykdoma gana atsargiai, 
tartu mnenoromis, bet leista 
minčiai laisviau ' reikštis. To
kiu būdu kilo vilčių, buk gy
venimas pagerėsiąs komuniz
mo sąlygose. Nagy prašalini- 
mas Vengrijoj šitokias viltis 
užmušė.

“Štai kodėl įvykiai vystosi, 
vienaip Lenkijoj, kitaip Veng
rijoj. Lenkai stovi už Gomul- 
ką, atvirai pasipriešinusį Mas
kvos norams. Nagy gi pasišau
kė Sovietų armiją žmones nu
raminti ir susitepė savo liau
dies krauju”. V.

~CHICAGOS Fr~
APYLINKIŲ

“Nasserizmas” prįeš 
laisvąjį pasaulį

19 Amerikos žydų organiza
cijų savo pareiškime visuome
nei įrodinėja, kad dabartinis 
konfliktas Viduriniuose Rytuo
se nereiškia tik Egipto kovą 
prieš Izraelį, o daug platesnes 
Nasser diktatūrines užmačias 
prieš demokratiją ir laisvąjį 
pasaulį.

Savo užmačioms atsiekti E- 
f

gipto diktatorius Nasser, pa
našiai kaip ir Hitleris, sudarė 
sąjungą su pačiu baisiuoju lai
svojo pasaulio priešu Sovietų 
Sąjunga ir atkėlė jai vartus į 
Vidurinius Rytus, kaip Hitle
ris .alkvietė Staliną į Rytų ir 
Vidurio Europą, (v)/

Tebūna Čikagoj šviesa
Rinkimų proga apkričio 6 d. 

Čikagoj bus pravestas gyvento
jų referendumas dėl $10 mil. 
sumos sudarymo pagerint mie
sto apšvietimą.

Jei dauguma pritars, miestas 
išleis bonus ir iš gautų lėšų 
skirs nuo 1959 iki 1974 metų 
po $500,000 geresniam apšvie
timui ir po $1 mik 1975-1976 
metais, (v)

Pataikė mašinistui 
akmeniu į galvą

Chuliganai paleido akmenį į 
Milwaukee R.R. keleivinį trau
kinį ir pataikė mašinisto padė
jėjui Merlin Gorske, 24 m., iš 
65 Addison st., Bensenville, į 
galvą ir sunkiai sužeidė.

Traukinys tuo metu ėjo per di). Atsakymas “Mįslių knvgoie”.
Hainesville, Lake apskr. (v) Į Savo teisių ir pažadų nevyk- ( Kaina $1.00. Naujienose.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phot*
Trys amerikiečiu mokslininkai pasidalins šių mėty fizikos Nobe

lio premija ($38,633). Sėdi Dr. William Stockley, stovi Dr. John Bar
deen (kairėje) ir Dr. Walter Brattain.

Bus per vėlu
Dabar Vengrijoj liejasi ko

vojančių už savo teises ir lais
vę vengrų kraujas. Juos žudo 
karo pabūklais Raudonoji ar
mija, kuri prieš vienerius me
tus nustojo teisės ten būti. Juk 
1943 m. gruodžio 1 d. JAV, 
Anglija ir Sovietų Sąjunga pa
sirašė Maskvoje dokumentą, 
kad po II-jo Pasaulinio karo 
jos padės Austrijai ir jos kai
myninėms valstybėms surasti 
kelią į politinį ir ekonominį 
saugumą. Be to, Sųvietų Sąjun
ga, pasirašydama taiką su Ry
tų ir Centro Europos šalimis, 
išsiderėjo teisę laikyti savo ar
mijos dalinius Rumunijoje ir 
Vengrijoje tol,-kol nebus pada
ryta taikos sutartis su Austrija. 
Sovietų Sąjunga argumentavo, 
kad tos įgulos turi saugoti jos 
susisiekimą su raudonais dali
niais Austrijoje.

Taika su Austrija jau pada
ryta ir Sovietų Sąjungos armi
ja prieš vienerius metus iš ten 
pasitraukė, bet iš Vengrijos ir 
Rumunijos Maskva ir nemano 
atitraukti savo kariuomenės. 
Sovietų Sąjungai naudinga ne
atitraukti kariuomenės iš Ven
grijos ir Rumunijos, nes jos 
tikslas užimti visą pasaulį, o 
sukilimo metu Vengrijoje ru
sų ąrmija yra vietoje ir laiku 
ir puikiai eina budelio parei
gas.

Kodėl JAV ir Anglija savo 
laiku nereikalavo ir dabar ne
reikalauja atitraukti Raudoną
ją Armiją iš Vengrijos ir Ru
munijos? Tai yra JAV ir Ang
lijos ne tik teisė, bet ir šventa 
pareiga, nes jos, be to, dažnai 
oficialiai pasižada taikos būdu 
liuosuoti pavergtas tautas (kol 
jų— JAV ir Anglijos vyriausy
bės įkopia į valdžią ir joje sė-

dydamos, tos vyriausybės pa
deda Sovietų Sąjungai pasilik
ti ir viešpatauti pavergtuose 
kraštuose. Vyriausybės, kurios 
žada vieną, o daro kitą, apvilia 
savo gyventojus ir pasaulį ir
todėl nevertos laimėti politi
nius rinkinius. Tos valstybės, 
kurios čia minėtu būdu pade
da Sovietų Sąjungai, tuo pačiu 
silpnina dabarties ir ateities 
ir savo saugumą.

Priešui per daug ir per pla
čiai įsigalėjus, bus per vėlu, 
nebeįmanoma ir galingiesiems 
apgint savo nepriklausomybes.

Garbė eksprezidentui Tru- 
manui ,kuris savo laiku supra
to, jautė ir įvykdė savo parei
gą .pasipriešinti komunistų in
vazijai Korėjoje! šiais sunkiais 
laikais visi prezidentai tokie 
turėtų būti.

Kadangi Sovietų Sąjunga dar 
kaėtą sulaužė sutartį — neiš
traukė savo . kariuomenės iš 
Vengrijos ir Rumunijos, ka
dangi ji kišasi į JAV vidaus 
reikalus, komunistinė veikla 
jas griauna iš vidaus, nežiū
rint, kad pasižadėjo tai neda
ryti, JAV pripažįstant jos ne- 
priklausomybę ir kadangi ji 
yra naujos vergijos nešėja, tai 
reikia, tuojau nutraukti su ja 
dipomatinius santykius ir tuo 
pačiu išardyti šnipų lizdus jos 
diplomatinėse atstovybėse. Ko
munistai bijo tik tokių veiks
mų ir jėgos. Vengrams ir ki
tiems pavergtiesiems toksai žy
gis (diplomatinių santykių su 
Sov. Sąjunga nutraukimas) bū
tų didelė moralinė parama ir 
viltis. Laisvės sūnus

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vihur ant tvoros.—Kas?

JONAS URMONAS

Čekoslovaku belaisviai
C'

rusų pilietiniame kare
2.

1918 iii. vasario mėn. (datos nebeatme
nu) korpuso N štabas, įvykdęs įsakymą, 
išvyko į geležinkelio stotį. Iki stoties buvo 
apie 12 kilometrų kelio. Kadangi visi šta
bo arkliai kareivių buvo savivališkai pa
imti, štabo pareigūnams reikėjo eiti pės
čiom. Tik mūsų menkus čemodanėlius ve
žė vienas kareivių nepaimtas kuinas. Die
na buvo saulėta, bet labai šalta, kelias 
sniego užpustytas. Visas horizontas buvo 
nušviestas gaisro pašvaisčių, oras dūmų 
prisotintas. Visą laiką tratėjo sprogdami 
artilerijos ir šautuvų šoviniai. Sniegas bu
vo apibertas pajuodusiomis nuo dūmų ne
lyginant, nutūpusių varnų, artilerijos šovi
nių gilzomis.

Kadangi buvo labai šalta, tai mes mėgi- 
nom prie degančių ginklų sandėlių pasi
šildyti. Vienas mūsų drąsuolis sumanė pa- 
šposauti — gaisro ugnimi užsidegti papi
rosą, bet «• gavo kulką į kaktą, kuri jį tik 
apsvaigino. Po tokio įvykio mes nebetu
rėjom noro prie gaisrų šildytis, o pasparti- 
nom žygiuotę ir netrukus atvykom į N. ge
ležinkelio stotį.

Stotyje stovėjo traukinys, kuris tuojau

turėjo išvykti į Minską. Visi vagonų lan
gai buvo išdaužyti. Per langus į vagonus 
lipo kareiviai, nors vagonai jau buvo per
pildyti. Kuriems nepasisekė patekti į va
gonus, tie lipo ant vagonų stogų bei stovė
jo ant vagonų papėdžių. Patekti į tą trau
kinį mes neturėjom vilties. Be to — pavo
jinga buvo mums su kareiviais važiuoti: 
kareiviai mus galėjo ant durtuvų pakelti 
arba, geriausiu atveju, iš traukinio išmesti. 
Stoties komendantas ir stoties budėtojas 
reikalavo, kad kareiviai nuo vagonų stogų 
ir papėdžių nuliptų, bet jų kareiviai ne
klausė. Triukšmas čia buvo didžiausias: 
kareiviai koliojosi, stumdėsi, pešėsi. Vie
nas kitas kareivis turėjo šautuvus bei re
volverius “naganus”. ‘ .

Čia turiu skaitytojams nupasakoti vieną 
psichologinį momentą. Traukiniui besto
vint, atjojo trejetas raitų vokiečių žvalgų. 
Jie prijojo prie traukinio ir sušuko: “Halt! 
Araus!” Įvyko stebuklas: visi kareiviai 
kaip vienas tuojau nuo stogų bei vagonų 
papėdžių nušoko. Pasidarė mirtina tyla.

Vokiečiai su komendantu ir budėtoju 
nuėjo į stotį. Kareiviai vėl sulipo ant va
gonų papėdžių, o mašinistui liepė tuojau 
važiuoti, ir traukinys iš stoties išvažiavo.-
Gyvenimas Minske

Budėtojas mums pranešė, kad iš Bara
novičių išvyko sanitarinis Raudonojo Kry
žiaus traukinys, kuris tuojau bus čia. ,,

Po pusės valandos atvyko tas sanitarinis 
traukinys, bet ant kiekvieno vagono buvo 
užrašas: “užkrečiami ligoniai, pašalie
čiams įeiti draudžiama!” Iš traukinio išli
po gailestingoji sesuo. Mes prie jos priė
jom ir užkalbinom. Ji mums pašnibždėjo, 
jog traukinys su chirurginiais ligoniais, tai
gi mes juo galėsim važiuoti. Lange pama
čiau savo žmoną, kuri tarnavo Gomelio 
Raud. Kryžiaus ligoninėje. Mes tuojau suli
pom į vagonus ir traukinys išvyko į Mins
ką.

Į Minską atvykom dar nesutemus. Mins
kas jau buvo Vokietijos kariuomenės už
imtas. Stoties komendantas liepė traukinį 
pastatyti ant atsarginio kelio, ligonius nu
vežti į Minsko ligoninę, personalą patal
pinti į personalo bendrabutį, o mums da
vė kambarius viešbuty. Ten pernakvoję, 
susiradom privatų butą ir apsigyvenom, 
nes komendantas mums pranešė, jog tuo 
tarpu susisiekimas su Maskva dar nesu
tvarkytas. Reikės palaukti.

Mano draugai, štabo pareigūnai, apsirū
pino .suklastotais dokumentais ir išvyko 
kur kas norėjo. Minske buvo slaptas biu
ras, kuris už 100 caro rublių davė kokį tik 
kas norėjo perdirbtą dokumentą. Po revo
liucijos visoje Rusijoje tvarka buvo visai 
pašlijusi.

Minsko miestą radom užterštą. Ypač bu
vo užterštos geležinkelių stotys bei įstaigų 
būstinės. Vokiečiai tuojau rusų kareivius, 

kurių Minske rado nemažai, paskirstė į 
brigadas po 50-100 vyrų. Jos, ginkluotų vo
kiečių prižiūrimos, pradėjo valyiųo darbus.

Po poros dienų miesto'nebegalima buvo 
pažinti: visur buvo švaru. Minsko krau
tuvės, restoranai, kepyklos iki vokiečių 
atvykimo buvo tuščios ir uždarytos. Jokio 
maisto ar prekių nebuvo galima gauti. Vo
kiečių karo komendantas iškabino įsaky
mą, kad krautuvės ir minėtos įstaigos tuo
jau būtų atidarytos ir veiktų normaliai; 
kad didesnės maisto bei pašaro atsargos 
būtų pristatytos komendantūrai; kad už 
nepildymą įsakymo gyventojai bus bau
džiami karo lauko teismo. Mieste buvo 
gandų, kad už nepildymą to įsakymo kele
tas gyventojų buvo karo lauko teismo nu
teisti mirti ir sušaudyti. Po to miestas at
gijo — daugumas krautuvių, restoranų bei 
kepyklų buvo atidaryta.

Mano žmona bendrabuty nenorėjo būti, 
nes ten buvo didžiausias triukšmas, tarp 
personalo vyko barniai ir net peštynės. 
Aš ją pasiėmiau į savo butą. Apsivilkau 
civiliais rūbais. Kasdien su žmona ėjome 
valgyti į restoraną. Kadangi mano žmona 
mokėjo vokiečių kalbą, tai mums galima 
buvo lankyti' geriausius restoranus. Vaka
rais ėjom ir į kinus.

Iki revoliucijos prie stočių bufetų ir res
toranų durų buvo iškabinti užrašai: “Įeiti 
kareiviams ir šunims draudžiama!” Bet 
šunų padėtis nepalyginamai buvo geresnė, 

negu kareivių, nes šunų savininkai daugu
moje juos mylėjo, jais rūpinosi, o karei
viais — niekas nesirūpino.

Kuopos viršila (feldfebel) su kareiviais 
elgėsi blogiau, negu su gyvuliais: juos vi
sokiais būdais kankino, mušė, liepdavo 
bėgti iki sugriuvimo, iš jų tyčiojosi, baudė 
visokiomis leistomis ir neleistomis baus
mėmis. Užtat kareiviai kuopų viršilas lai
kė savo didžiausiais priešais.

Naujai iškepti karininkai — mamyčių 
sūneliai, žinoma, bajorai, kad galėtų paro
dyt savo galią, ieškojo progų kareivius nu
bausti: sumušti, pastatyti po šautuvu, įkišt 
daboklėn.

Rusai kaimiečiai buvo dideli peštukai. 
Nuo jų neatsiliko nė bajorai bei karinin
kai, ypač jauni karininkai; jiems buvo di
delis malonumas sumušti kareivį; jeigu 
jie to savo malonumo negalėdavo paten
kinti, tai sakydavo: “Ir nuobodu, ir grau
du, ir nėra kam snukį sumušti!..”

Už menkiausius nusikaltimus kareivius 
atiduodayo karo lauko teisman, kuris be 
jokio pasigailėjimo nuleisdavo iki 4 me
tų grasos kalėjimo. Grasos kalėjimų buvo 
kiekvienoje karo apygardoje. Jie visada 
buvo kareivių-kalinių perpildyti. >

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS
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L BIELINIS, Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Užsienių 
Delegatūros narysFelikso ir Onos Valiuku nužudymo klausimu

(Tęsinys)

2) F. Valiukas 1918 iii. pra
džioje, kiek laikas jam leido, 
dirbo vadinamame Maskvos 
srities Lietuvių Komisarijate. 
Šis Komisarijatas buvo sukur
tas Maskvos srities bolševikų 
valdžios organų, kad jis per
imtų visų caro valdžios į Mas
kvos sritį išvežtų Kauno, Vil
niaus ir kitų Lietuvos guber
nijų įstaigų turtą ir atleistų jų 
tarnautojus. Komisariatą orga
nizavo Jurgis Smolskis. Jo ta
rybą sudarė LSDP Maskvos 
organizacijos nariai. F. ir Q- 
Valiukai, Komisariato pavedi
mu, suieškojo išvežtus iš Lie
tuvos bažnyčių varpus, juos 
suregistravo; jie vėliau taikos 
sutartimi su Maskva dalinai 
buvo grąžinti į Lietuvą. Abu 
Valiukai apžiūrėjo Lietuvos 
Didž. Kunigaikštystės archy
vus Maskvoje ir buvo gavę lei

dimą juos perimti, bet Onai 
Valiukienei atnešus į Komisa
riatą vieną Lietuvos Metrikos 
knygą ir paaiškinus, kad tokių 
knygų esama taip daug, kad 
jos nesutilpsiančios dvejuose 
prekiniuose vagonuose; po to
kio pranešimo Komisariatas 
nedrįso prie Lietuvos Metrikos 
prisiliesti. Per Valiukus buvo 
pranešta Archyvo tvarkyto
jams stropiai tuos dpkumen- 
tus saugoti . ’

3) Nuo 1918 m., Sovietų val
džiai -.iš Petrogrado ruošiantis 
persikelti į Maskvą, V. Kapsu
kas pradėjo ataką prieš Mas
kvos Srities Lietuvių Komisa
riatą, kuriame lietuviškieji 
bolševikai neturėjo nė vieno 
savo žmogaus.

4) J. Smolskis, pamatęs, kad 
su lietuviais -bolševikais ben
dradarbiauti bus neįmanoma, 
atvykus į Maskvą Vokietijos

diploinatiniam atstovui Mirba- 
chui, pradėjo rūpintis leidi
mais, kad galėtų persikelti 'į 
Lietuvą. 1918 m. bene balan
džio mėn. Voroneže buvo su
imti Lietuvių Tarybos Rusijoj 
nariai, jų tarpe J. Jablonskis 
ir k t. Atvykus į Maskvą V.Kap- 
sukui, lietuvių socialdemokra
tų grupė, Jų tarpe ir Valiukai, 
pareikalavo, kad V. Kapsukas 
pasirūpintų suimtuosius palei
sti, ką jis be ginčo padarė, pats 
asmeniškai atsilankydamas tuo 
reikalu Voroneže.

5) Smolskio rūpesčiu iš Ru
sijos grįžo apie 20 lietuvių 
maskviečių, jų tarpe Dr. P. 
Avižonis, advokato St. Lukaus-j 
ko šeima, Valiukai, šių eilučių ! 
autorius ir kt. Grįžome 1918 
m. birželio pradžioje.'

6) Maskvoj veikė LSDP org., 
jos skaitlingiausioj i kuopa bu-

mėn. pradžioje, pulkininkas
Glovackis su 2-jo pulko daliniu 
atėjo į Šiaulius. Netrukus bu- 

parti-jvo suimti aktingiaųsiėji šiau-

Mūsų morale, gen. štabo pulki
ninke P. Žily, yra ta, kad tam
sta nesurasi pavyzdžio, kur so
cialistinės demokratijos 
jos (Anglijos, Skandinavijos ir
kt. kraštų), būtų siekusios val
džios teroro, žudymo ar klas
tos priemonėmis. Už viską, ką 
atliko bolševikai trijų Lietuvos 
okupacijų laikais, mes, social
demokratai, neatsakingi, ty
giai, kaip neatsakingi tikrieji 
krikščionys už Šventosios Ink
vizicijos didesnei Dievo garbei 
papildytus žudymus.

Baigdamas ir nesileisdamas 
į kai kurias smulkmenas, jas 
palieku be atsakymo, žinau, 
kad Valiukų brutališkame su
šaudyme, įvykusiame 1919 m. 
birželio 19 d., dalyvavo kari
ninkai Mileris ir Puzanovskis. 
Tie patys dalyvavo Jurgio 
Smolskio nužudyme. 1919 m.

lių partizanai, dalyvavusieji 
i veiksmuose prieš bermontinin
kus. Man, buvusiam partizanų 
štabo nariui, teko susitikti su 
2-jo pulko vadu suimtųjų par
tizanų bylos reikalu. Partiza
nus teisė karo lauko teismas,
bataliono vadui Petraičiui pir
mininkaujant. Aš žinau, kad 
partizanus suimti ir jiems ka
ro lauko teismą sudaryti įsa
kymą pulk. Grigaliūnas-Glo
vackis buvo gavęs iš aukščiau. 
Žinau, kad partizanų skundi
kais ir “aukštybių” informato
riais buvo vietos šiauliečiai.

Pulkininkas, dabar genero
las Grigaliūnas - Glovackis, be 
abejonės, daug žino, kas Šiau
lių partizanams nebūtus kalti-

Suvažinėjo žmogų
ir paskui pabėgo

/ ------------------
Policijai pasisekė suimt vai

ruotoją, kuris mirtinai suvaži
nėjo žmogų ir pabėgo, pame
tęs automobilį, kartu su savo 
kompanijonais.

j Suimtasis yra Lucius Jack- 
son, 35 m., iš 4507 S. Michigan 
avė. Jo keleiviai, su kuriais jis 
po nelaimės pabėgo, buvo jo 
žmona ir Mr. ir Mrs. Marcelius 
Young, iš 5403 S. Federal avė.

I Jie mirtinai sužeidė automo
biliu praeivį Exell Styles, 45 
m., iš 6800 S. Champlain avė. 
Nelaime įvyko Cottage Grove 
ties 64 st. (v)

teisybę. Ar ji šiandien neskelb
tina, kitas klausimas, bet žino

vo Mariinos Rosčos priemies- birželio 2 d. Kupišky buvo su- nitnus fabrikavo,
tyje. Dėl šios organizacijos V. 
Kapsukas, tuomet dar gyvenęs 
Petrograde,' negalėjo užmigti. 
Organizacija leido savaitraštį 
“Socialdemokratą”. LSDP or
ganizacijai priklausė abu Va
liukai, J. Smolskis, VI. Siruta- 
vičius, K. Bielinis ir kt.

7) Su aiškiu socialdemokra-

šaudytas Povilas Mikalauskas 
(liko žmona su 5 vaikais), ir 
Kazimieras Česinas iš Jonavos 
kaimo (liko žmona su 3 kūdi
kiais). Valiukai paliko nauja
gimę mergaitę — visišką naš
laitę, o ant našlės Smolskienės 
rankų (kilme belgės), paliko 
naujagimė Jurgytė. Prie šių

kas juos'ti ją reikia. Visi, kas ką nors
skundė ir kas jiems teisti karo 
fauko teismą sudaryti įsakė? 
Šiaulių partizanus nežinia uz 
ką teisė: juose nebuvo bolše
vikų, jie su ginklu rankose gy
nė tėvynę nuo priešo, bet kie
no tai užsimojimu, visai sąmo
ningai, buvo kaltinamųjų suo
lai! pasodinti. O jei bent dalis

apie tuos įvykius žino, tenety- 
li. Atrodo, kad teisingą ir tvir
tą žodį gali tarti pats genero
las Grigaliūnas-Glovackis, tad 
jam priklauso žodis!
New Yorkas,
1956 m. spalio 30 d.

(Pabaiga)

NOW
POLKA 
dancing 
Every Wednesday

Dancing 8:30 to 12:30
Featuring tomorrow 

\ FRANK 
YANKOVIC 

and his orchestra
“AMERICA’S POLKA KING”

ARAGON 
BALLROOM 

Lawrence near Broadway 
Admission 90c. complete

Skaitvkite “Ninas”HARVEST BALDU PARODA
Budriko 44 metų patyrimas prekyboje.

Budrikas perka tiesiog iš išdirbėjų: AMERICAN FURNI
TURE; MART, MERCHANDISE MART. Jūs mokate daug 
mažesnes kainas pirkdami iš Budriko už aukštos kokybės 
rakandus. Didelis pasirinkimas ant 5 lotų visų Amerikos 
žymiausių išdirbysčių. Sutaupoma iki 40 procentų. Per 100 
dienų nereikia mokėti jokio nuošimčio.

tiniu nusistatymu Valiukai grį
žo į 'Panevėžį. Begyvendamas 
Panevėžy, asmeniškai santy
kiavau su visais ten buvusiais 
socialdemokratais, jų tarpe ir 
su Valiukais.

8) 1919 m., bene vasario m., 
iš Vilniaus į Šiaulius grįžau 
per Panevėžį. Visame Panevė- 
žio-šiaulių ruože buvo tik vie
nas garvežys, tad turėjau laiko 
aplankyti F. Valiuką. Kalbojo-

Kupiškio - Rokiškio apylinkė- jų būtų buvusi sušaudyta —
se siautėjimų paruošimo daly- kas tada?! Dėl šio tikrai skan- 
vavo keli civiliai - panevėžie- dalingo įvykio iki šiol viešu- 
čiai. Reikalo išaiškinimui rei- mai nieko neskelbiau, šioj by
rėtų ir jų pavardes žinoti, čia loj gen. Grigaliūno-Glovackio 
padėti gali p. P. Žilys, nes jis vaidmuo buvo lemiantis, — ka-
gi panevėžietis. Jei kurių nors ro lauko teismas visus kaltina- 
sumetimų dėlei tokios rūšies muosius, trumpai pasitaręs, iš- 
dalykai dabar būtų neskelbti- teisino ir čia pat juos paleido, 
ni, bet žinoti juos reikia. I Laikas atėjo apie Šiaulių, Pa-

Išvijus bermontininkus iš nevėžio - Kupiškio - Rokiškio 
Lietuvos, 1920 m. bene sausio karo lauko teismus žinoti visą

VICTOR H. GOULDING,
Republikonų kandidatas į Municipalinius teisėjus, 
reiškia geriausių linkėjimų lietuviams ir Lietuvos 

greito išsivadavimo viltį.

BALSUOKITE UŽ REPUBL1K0NUS
ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO 6 DIENĄ

(šis kandidatas yra pripažintas Chicago Bar Association).

2 dalių Parlor setas, geros medžiagos ir Stiliaus, geriausios
Kroehler išdirbystės, garantuotas 10 metų per Kroehler ir
Budriką, vertės $248.00, už ....................................................... $148.00

Didelės mieros karpetas dykai.

7 šmotų Dinette setas, Chrome, Formica Top, vertės $98, už $68.00 
DYKAI 32 ŠMOTŲ SILVERWARE SERVIZAS.
Studio couches, gali gulėti 2 ypatos, po ...........   $68.00
3 kambarių baldai, susidedantys iš 2 šmotų parlor seto,

5 šmotų miegamojo kambario seto, 5 šmotų valgomojo kamba
rio seto, pečiaus, šaldytuvo, radijo, klejonkės ir 3 staliukų, 
vertės $398.00, už .........................     $298.00

Geriausi Sealy ir Simmons matracai nuo $19.98 iki $79.50.JOS. F. BUDRIK FURNITURE
, 3241 So. Halsted Street 

Tek: CAlumet 5-7237
Atdara Nedaliomis 10—5. Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais iki 9:30. 

Kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro!
Budriko radio valanda iš WHFC, 1450 kilocycles radio 

stoties kas ketvirtadieni nuo 6 iki 7 vai. vakaro.
MĮSLIŲ KONTESTAS — DOVANOS — IŠLAIMĖJIMAI.

BUDRIKO RADIO ORKESTRAS IR ŽYMŪS DAINININKAI.

mes jam einant į darbą, ^ene 
Panevėžio bolševikų sukurtą 
tarybą; kiek prisimenu, jos 
būstinė buvo Ramygalos gat
vėje. F. Valiukas bolševikų te
roru buvo parblokštas, jis man 
skundėsi savo sunkia be išei
ties padėtimi, lyg ir prašyda
mas patarimo ir pagalbos. Aiš
kiai prisimenu jo pasakymą, 
kad jis esąs tarybos sekreto
riaus pareigose. Didžiausia Pa
nevėžio bolševikinio meto pa
baisa buvo Alšauskas, juo jis 
daugiausia skundėsi. Atšaus- 
kas, nepaprastas garbėtroška, 
išdidumu pritvinkęs ir aiškus 
isterikas, rusiškai. tariant “sa- 
modur”. Iš profesijos šaltkal
vis, jis dėvėjo caro armijos ka
rininko puikiai jo ūgiui pritai
kintą milinę ir ja “samoduriš- 
kai” didžiuodavosi. Konstanti
nas Jasiukaitis, VI. Natkevi
čiaus 1920 m. Kaune leistame 
laikraštyje “Darbas” labai vy
kusiai atkūrė Panevėžio bolše
vikų “gauleiterio” Alšausko ti
pą su jo originaliuoju lietuviš
kuoju žargonu. Vertėtų tas fel
jetonas susirasti, kaipo Pane
vėžį liečiantį dokumentą. Kitų 
Panevėžio bolševikinių įžymy
bių pavardžių nežinau ir esu 
tikras, kad Valiukas čekistams 
nedirbo; tokios, pasakos apie 
jį yra melas ir šmeižtas.

Nei Valiukai, nei J. Smols- 
kis bolševikais niekada nebu
vo, V. Kapsuko šalininkams 
nepriklausė, — antraip, jie bū
tų pasilikę Maskvoje, nes V. 
Kapsukas visus kalbino pasi
likti, kad su juo bendradar
biautų; kalbino/ ir net konkre
čius siūlymus darė. J. Smols- 
kio, energingo, judraus ir ga
baus organizatoriaus, V. Kap
sukas labai nemėgo, nes tai 
buvo nesuderinamos asmeny
bės. Ramus ir kuklus F. Valiu
kas, pagal savo būdą, politikos 
nemėgo. Kategoriškai tvirtinu, 
kad Valiukas V. Kapsukui ne
dirbo. Jis lygiai tiek pat kal
tas, kiek buvo kalti Vilniuje 
V. Kapsuko valdžios darbe bu
vusieji kun. Tumas, Ve. Biels
kis ir daugelis kitų, maniusių, 
kad tuo jie padės Lietuvai.

P. Žilys klausia: “Labai įdo
mu, kokia morale ir logika re
miasi tie, kurie skelbia, kad 
Valiukas dirbdamas ir garbin
damas Kapsuką, nebuvo bolše
vikas?” ;

Atsakau: artimu sušaudytų
jų Felikso ir Onos Valiukų as
menišku pažinimu, aiškiu ži
nojimu, kuriam politiniam su- 
sigrupavimui j i e priklausė.

RUDENINIS

Detroito Dramos Mėgėjų Sambūris. Paveiksle matome artistus Al. Guhilą, Ir. Laurinavičienę, 
M. Sajauską, D. Mikaitę, S. Geldauską, Z. Arlauskaitę, B. Račkaitę, V. Žebertavičių, A. Pesį, S. 
Ljasevičių ir A. Jarašiūną. Režisuoja Z. Arlauskaitė - Mikšienė.

sekmadienį, (lapkričio (11 d
SOKOLŲfSALEJE

3:30 VALANDA PO PIETŲ,
\ -

Detroito Meno Sambūris vaidins 3-jų veiksmų komediją

“PIRMAS SKAMBUTIS”
KOMEDIJAI PASIBAIGUS, SALĖJE ŠOKIAI.

Tikietai — $2.00.

VALGYKLOJE UŽKANDA.

Visi kviečiami atvykti i vakarą.
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UTICA BEND CORP.
(SUBSIDIARY OF)

CURTISS WRIGHT CORP.
NEEDS

ENGINEERS
For the Guided Missile Program in Suburban Detroit. 

Opportunities Now Available At All Levels 
For Engineers in the Fields of—

i
• ELECTRONICS
• PLASTICS
• MISSILE GUIDANCE
• DESIGN
• PRODUCTION
• MISSILE LIAISON
• SPECIFICATIONS
• TECHNICAL WRITERS

KENDALL CLARK

UTICA BEND CORPORATION
UTICA, MICHIGAN

UTICA BEND
(SUBSIDIARY OF)

CURTISS WRIGHT CORP.
IN NEED OF:

Jr. Chemical Engineers
■, Jr. Metallurgical Engineers

X Ray Technicians
Apply to;

UTICA BEND CORP. 
701 W. CHIPPEWA .

SOUTH BEND, INDIANA
Interviews from 8:30 A. M. to 5 P. M.

\ Monday thru Saturday 

WRITE OR WIRE COMPLETE RESUME.
(All information held confidential)

' ------ ---- -.... ■ . .... ...............—------- ------------------------

UTICA BEND
SOUTH REND, INDIANA

IN NEED OF:

EXPERIENCED AND FULLY QUALIFIED

MACHINE REPAIRMEN 
TOOL DIE AND GAUGE MAKERS 

LATHE OPERATORS 
FINISH GRINDERS

UTICA BEND CORP.
(SUBSIDIARY OF)

Apply to:

CURTISS WRIGHT CORP.
701 W. CHIPPEWA 

SOUTH BEND, INDIANA

Interviewing from 8:30 A. M. to 5 P. M. Monday thru Saturday.

Gražus darbas tik
truputi tvarkos 

trūksta
Jau berods ketveri metai, kaip 

lietuvių inžinierių grupė savo 
iniciatyva ruošia Čikagoje me
chaninės braižybos kursus no
rintiems jos pramokti. Gražus 
sumanymas ir girtinas darbas.

Naujųjų ateivių dauguma iš 
pirmųjų dienų ėmėsi kiekvieno 
pasitaikiusių darbo. Vėliau, tru
putį apsipratus su nauja aplinka 
ir susipažinus su vie'os sąlygo
mis, žmonės pradėjo ieškoti ge
resnių darbų, panašesnių į savo 
turėtas profesijas.

Specialiems darbams reikia 
turėti ir specialų pasiruošimą, 
atatinkantį šio kraštosą lygoms. 
Aukščiau minėta inžinierių ini
ciatyva šiam reikalui tikrai gra
žiai pasitarnauja, žinoma, bai
gęs minėtus kursus, klausytojas 
negauna jokio pažymėjimo, o 
jei ir gautų, tai jis darbo ieš
kantiems nieko nepagelbėtų.

Šį rudenį braižybos kursų 
klausytojų susidarė apie 45 as
menys. Pamokos vyksta 2 kart 
savaitėje po 3 vai. Kursai tę
sis 4 mėnesius, iš viso bus apie 
120 pamokų. Toks kursų valan
dų skaičius buvo paskelbtas klau
sytojams. Kiekvienas klausyto
jas už 120 vai. mokymosi užmo- 

* ka po 70 dol. — tikrai nebrangu 
klausytojui, jei jis .gauna 120 
pamokų.

Dabar pažiūrėkime, kaip apsi
moka viena valanda kursų orga
nizatoriams. 45 klausytojai po 
70 dol. iš viso sumoka 3,150.00, 
taigi už vieną valandą po 26 dol. 
25 et. arba už vieną 3 valandų 
vakarą 78 dol. 75ct. žinoma, iš 
tos sumos reikia apmokėti ir pa
talpą, rodos, daugiau nieko.

Klausytojas, būdamas dėkin
gas už davimą galimybės pra
mokti braižybos, iš kursų vado
vybės ir lektorių pageidauja:

1. nevėluoti į pamokas, nes 
laikas yra kiekvienam brangus, 
ypač kad dar už jį esi apsimo
kėjęs,

2. kursų vadovybė neturėtų 
apkrauti klausytojų jokiais pa
šaliniais darbais, net jei tie dar
bai būtų surišti su įsigijimu rei
kalingų mokslo priemonių, ypač 
pamokų metu,

3. Pamokų metu neturėtų 
vykti jokių pasitarimų, svars
tymų ir net mokesčio už moks
lą rinkimas. Pamokų tvarkraš- 
tis turėtų būti iš anksto pa
skelbtas ir visiems kursantams 
žinomas,

4. duoti klausytojui iš anks
to paruoštą ir atspausdintą kur
sų tvarkraštį, mokomųjų daly
ką sąrašą ir tikrą valandų skai
čių,

5. lektoriams geriau pasi
ruošti, iš anksto paruošiant dės
tomo dalyko pavyzdžius, brėži
nius ir kitas priemones.

6. padalinti klausytojus į dvi 
grupes, nes prie šių sąlygų mo
kymasis sunkiai įmanomas ir

7. kursams parūpinti tinka
mesnę patalpą, su kad. ir ma
žom, bet būtinom galimybėm 
pasikabinti viršutinius rūbus, 
pasidėti įrankius ir kit. '

Manau, kad šių pageidavimų 
išpildymas yra lengvai įvykdo
mas, bet kartu |r būtina są
lyga pateisinti įdėtą darbą, pra
leistą laiką, pagaliau ir įmokė
tus pinigus.

Tikiu, kad kursų vadovybė 
turėjusi energijos ir pasiryži
mo tarp savęs susitarti kursus 
vesti, tinkamai ir be didesnių 
priekaištų juos suorganizuos ir 
praves. — F. N.

MAILING ROOM
POSITIONS

A 1st class, long estab, national 
org. has several vacancies suitable 
for men 25 to 40. Must be in 
good physical condition. Perma
nent employment. Starting salary 
$51 per week. Increase in 90 days. 
Good conditions. 37% hour week.
Please phone for appointment.

WHitehall 4-4800
— Mažieji lietuviukai tremty 

je nori mokytis Padėk jiem; 
savo aukai

CICERO
Iš organizacijų vertimo

Lietuvių Namų Savininkų 
Pagerinimo Politikos Klubo su
sirinkimas įvyks antradienio va
kare, lapkričio 13 d., Lietuvių 
Liuosybės svetainėje. Susirin
kimai svarbūs visados, o pas
taruoju laiku dar svarbesni dėl 
to, kad klubas rengiasi paminė
ti 50 metų gyvavimo sukaktį. 
Sukakties reikalas pavestas 
tvarkyti valdybai, o valdyba dar 
nieko nenuveikė ir, atrodo, kad 
niejko įnenuveiks, )jei ir toliau 
į reikalą tiktai per pirštus žiū
rės.

Tiesa, kad pastaruoju laiku 
visų dėmesys buvo nukreiptas 
į šio krašto prezidento bei kitų 
valdininkų rinkimus ir, paga
liau, į pasaulio paskutinių die
nų įvykius. Tačiau nereikėtų 
užmiršti ir savo naminių rei
kalų, o tų reikalų-reikalėlių, ku
rie iškyla nuosavybių savininkų 
nenaudai, be galo daug. Todėl 
lankykime susirinkimus ir su 
klubo pagalba vieningai ginkime 
savo naminius reikalus. — J. T.

SLA. 301 kuopos susirinki
mas įvyks pirmadienio vakare, 
lapkričio 12 d., Lietuvių Liuo
sybės svetainėje. Susirinkimas 
svarbus dėl to, kad praeitas su
sirinkimas neįvyko dėl narių la
bai mažo skaičiaus atsilanky
mo. Nors jau baigiant metus, 
gerb. nariai, reikėtų susidomėti 
savo didžiosios organizacijos 
reikalais. Valdyba, kuri per iš
tisus metus rūpinasi jūsų rei
kalais, mažai nuveiks, jei nepa
dėsite jau bent savo atsilanky
mu į susirinkimus. Pagaliau 
gruodžio mėn. susirinkime bus 
renkama nauja valdyba, tad tu
rėtumėt prisirengti rinkimams 
taip, kad naujoji valdyba sekan
čiais metais sėkmingai vestų 
kuopos reikalus. — J. T.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Eržvilko Draugiško Klubo susirin
kimas Įvyks trečiadienį lapkričio 7 d., 
Vengeliausko svetainėje,.4500 So. Tal- 
man Avė., 7:30 vai vak. Nariai pra
šomi dalyvauti, nes po parengimo bus 
daug svarbių reikalų aptarti.

—Nellie Wilcop, rast.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

JOHN GADEIKIS
Gimęs Lietuvoje 1898 metų sausio 27' dieną.
Mirę 1955 metų lapkričio 6 dieną.
Palaidotas Fox Lake kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Sophie, sūnus John, marti 
Nancy, anūkas John Fredrik; dvi seserys: Ona Gečas, 
Kate Barisas ir jų šeimos; brolis Frank ir jo šeima.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui pagerbti bus laiko
mos Šv. Mišios Fox Lake katalikų bažnyčioje.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmir
šime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

žmona, Sūnus, Marti, Anūkas, 
Seserys, Brolis ir Giminės.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET , Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS .
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Marquette Park
Namų savininkų organizacijos 
susirinkimas

Marquette Park namų savi
ninkų organizacijos susirinki
mas įvyko spalio 25 d. bažnyti
nėje salėje (6812 S. Washtenaw 
av.). Susirinkimą atidarė pir
mininke H. Kraeger. Dalyvavo 
visa valdyba. Pirmiausiai buvo 
perskaitytas ir vienbalsiai pri
imtas protokolas iš pereito su
sirinkimo. Po to aptartas pa
rengimo klausimas. Pirmininkė 
klausė komisiją, kas iki šiol jau 
nuveikta ir kaip rengimo darbas 
sekasi. Komisija atsakė, jog 
salė jau gauta (6908 S. Western 
av.). Parengimas įvyksiąs lap
kričio 25 d. Būsią šokiai ir 
“bunco” pobūvis. Staliukams 
jau esančios parūpintos gražios 
dovanos. Biletai būsią platina
mi i'š anksto. Visi organizaci- 

•jos nariai, taip pat pašaliniai 
raginami biletus iš anksto įsi
gyti.

Tenka pasakyti, jog komisija 
tikrai su atsidėjimu dirba, kad 
parengimas visais atžvilgiais pa
sisektų. Nariai,kiek galėdami, 
turėtų komisijai padėti. Orga
nizacijos mokesčiai yra labai 
maži, bet ji tikisi sėkmingo pa
rengimo, iš kurio liktų gerokai 
pelno įvairioms išlaidoms ap
mokėti.

Koresp. Marcelė Tiškevičius. 

Talio žodynas 
yra standartinis Amerikos lietu
vių. žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

— Berankiai, benojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukis 
Javo pagalbos Aukok jiems!

GUŽAUSKŲ )|
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 jV.J

Myllntkm* 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 

............................—.L..—— Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS^'
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k___________________ ;____ ________/

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kanams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
L AI DOT I TV J Ų DIRER TORR IS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50 th Avenue

CICERO )LLIK»CiS

TELEFONAI- ' |
^GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109 *

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741-—1742 ir LAfayette 3-9851 

★
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440
• Į

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI , "

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
• 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

MOVING
,r' 11 * Jr a

C^tu/idide/i frofyi-tymfausi'ftuustymo {rankiotu - 
» metapafynmas^^usirsajininefaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ ^.ehlcago^ff. 3'deMlbrcok 5-9209
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Sovietų Sąjunga kaltinamųjų suole
VENGRIJOS BYLA SAUGUMO TARYBOJE

Ryšium su įvykiais Lenkijoje 
ir V engri j o j e mūsų visuomenėj, 
ypač akademinio jaunimo bend
ruomenėje, justi tam tikras nuo
taikos pakilimas ir susirūpini
mas, kaip tas progas geriausiu 
būdu panaudoti Lietuvos reika
lui, kaip efektyviai paremti ir 
pačių lenkų bei vengrų išsilaisvi
nimo pastangas. Bendrai orien
tacijai pravartu žinoti, kas da
roma visas devynias sovietų pa
vergtąsias Centro ir Rytų Eu
ropos ‘ valstybes apjungiančio 
egzilų organo — PJT.

Jau ryšium su Lenkijos įvy
kiais PJT Bendrųjų Reikalų Ko
mitetas buvo susirūpinęs tą Sov.' 
Sąjungos agresijos veiksmą iš
kelti Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryboje. Tik Lenkijos įvykių 
raida taip pakrypo, kad Saugumo 
Tarybos intervencija buvo sun
kiai įmanoma. Tačiau Sov. Są
jungos agresija Vengrijoje, kad 
palaužtų vengrų tautos apsi
sprendimą už laisvę ir nepriklau
somybę, ne tik flagrantiškai pa
žeidė JT Chartą, bet ir sudarė 
grėsmę taikai. Todėl PJT Bend
rųjų Reikalų Komitetas ėmėsi 
skubių žygių Vengrijos bylai bū
tinai perkelti į JT Saugumo Ta
rybą, o visų Centro bei Rytų Eu
ropos sovietų pavergtųjų vals
tybių bylą iškelti Jungtinių Tau
tų Visumos Susirinkime.

Spalio 25 d. PJT Bendrųjų 
Reikalų Komitetas telegramo
mis ėmė bombarduoti JT Saugu
mo Tarybos pirmininką ir na
rius, Saugumo Taryboje atsto
vaujamų valstybių vyriausybių 
galvas — Prezidentą Eisenho- 
werį, min. pirm. Edeną, min. 
pirm. Mollet ir kitus — ir JT 
Gen. Sekretorių, kad imtųsi žy
gių sukviesti skubiai Saugumo 
Tarybą posėdžio Sov. Sąjungos 
agresijai Vengrijoje sustabdyti. 
Tuo pat metu PJT Bendrųjų Rei
kalų Komitetas telegramomis 
aliarmavo Azijos-Afrikos 25 val
stybių vyriausybes, paskelbusias 
vadinamą B^andungo deklaraciją 

-už tautų laisvą apsisprendimą.
Kadangi savo karine intervenci
ja Lenkijoje ir Vengrijoje Sov. 

' Sąjunga nusikalsta tautų lais
vam apsisprendimui, PJT ir šau
kiasi Bandungo deklaracijos da
lyvių paramos prieš tą Sov. Są
jungos agresiją.

Spalio 26 PJT Bendrųjų Rei
kalų -Komitetas pakartotinai 
kreipėsi į prezidentą Eisenhowe- 
1 į ir prezidentinį kandidatą Ste- 
vensoną, taip pat į JAV unijų 
vadą G. Meany, į Pavergtųjų 
Tautų Draugų Amerikiečių pir
mininką ir į Centro bei Rytų Eu
ropos Kilmės Amerikiečių pirmi
ninką, kad jie atitinkamų būdu 
veiktų Sov. Sąjungai bylos iš
kėlimą Saugumo Taryboje.

Spalio 27 Britanijos, JAV ir 
Prancūzijos vyriausybės paga
liau pasiryžo Vengrijos reikalą 
Saugumo Taryboje iškelti ir ne
delsiant sukviesti Saugumo Ta
rybą posėdžio. Suprantama, ne
tenka laukti, kad Saugumo Ta
ryba -tuoj pat rastų priemonių 
Vengrijai išlaisvinti. Vis dėlto 
tai yra labai didelis politinis 
spaudimas į Sovietų Sąjungą.

Greta diplomatinės-politinčs 
akcijos dėl bylos iškėlimo. Sau
gumo Taryboje, PJT Bendrųjų 
Reikalų Komitetas kreipėsi į 
Tarptautinį ir J V Raudonąjį 
Kryžių pagelbos Vengrijos lais
vės kovų aukoms. Ypač trūksta 
transf ūži joms kraujo sužeistie
siems.

Be abejojimo, kiekvieno kraš
to piliečių akcija į savąją vyriau
sybę, kad ji rodytų daugiau ini- 

’ ciatyvos Sov. Sąjungos paverg
tų valstybių laisvės kovai ir pri
reikus efektyviai ją paremtų, 
yra. didėlės reikšmės dalykas. 
Tuo atžvilgiu ne tik organizuo
tos pastangos per Conference of 
Americans of Central and East
ern Europe Descent yra reikš
mingos, bet ir paskirų asmenų 
netarpiška intervencija laiškais 
į'r telegramomis į atitinkamas 
įstaigas ir asmenis.
■' Yra rimto pagrindo laukti, 
kad ateinančioj JT Plenumo Se

sijoj bus iškelta byla visų So
vietų 'pavergtų Centro ir Rytų 
Europos valstybių. Kai kurie 
JT nariai tuo reikalu jau yra da
vę savo sutikimą. Vt.

Lietuvių imigracijos
Amerikon reikalu

Adv. Charles P. Kai /
Tūkstančiai lietuvių tremtinių 

yra išsklaidyti po visus pasau
lio kampus. Daugelis jų trokš
ta ir tikisi anksčiau ar vėliau 
įvažiuoti į laisvą Ameriką, bet, 
deja, Lietuvos kvota įvažiuoti į 
šią šalį yra labai maža.

Per daugelį metų aš kovojau 
už lietuvių kvotos padidinimą ir 
kreipiausi asmeniškai bei raš
tiškai į atitinkamas įstaigas ir 
asmenis šiuo mūsų tautiečiams 
svarbiu reikalu. Dabartinė Lie
tuvos kvota yra 384 per metus. 
Kuomet Kongresas perleido Dis
placed Persons Act., jis davė 
leidimą įvažiuoti tūkstančiams 
tremtinių į Ameriką, bet nesu
teikė jiems specialių įvažiavimo 
vizų. Todėl šiandien mes ran
dame, kad Lietuvos kvota yra 
išimta daugiau kaip 130 metų 
į priekį. Panašiai yra ir su 
kai kurių kitų šalių kvotomis, 
kurios buvo išimtos daugeliui 
ir etų iš anksto, įleidžiant trem
tinius įvažiuoti į Ameriką. Iš 
kitos pusės, kai kurios šalys tu
ri labai dideles kvotas ir niekad 
jų neišnaudoja. Pav. Anglija 
turi virjs 65,000 metinę kvotą ir 
jos neišnaudoja. Vokietijos me
tinė kvota yra virš 25,000 ir 
pan.

Senatorius Paul H. Douglas 
praeitoje Kongreso sesijoje bu
vo įnešęs naują bilių, kad pada
ryti didesnę lygybę. Jo projek
tas buvo sumažinti Anglijos ir 
Vokietijos kvotas, taip pat Ru
sijos ir Kinijos, ir tas atimtas 
kvotas padalinti tarp Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir kitų nedidė
tų k/aštų.

Kokie rezultatai iki šiol
Kongrese mes turime įvairių 

senatorių ir kongresmenų, kurie 
yra labai priešingi tremtinių į- 
eidimui į Ameriką. Pagal ma
no žinias, praeitame Kongrese 
dauguma respublikonų senato
rių tam projektui pasipriešino,, 
ir aktas buvo atmestas. Sena
torius Douglas man patelefona
vo ir sake, kad jeigu demokra
tai ateinančiuose rinkimuose 
gaus didesnį skaičių senatorių 
ir kongresmenų, tas įstatymas 
jus išleistas. Tada daug trem
tinių pažįstamų ir giminių ga- 
ės įvažiuoti į Jungtines Ame

rikos Valstybes.
Šis pranešimas turėtų sustip

rinti viltį tų tremtinių, kurie jau 
aštuoni ar daugiau metų laukia

Didelis gaisras
47 butų namuose

Sekmadienio vakarą kilo j 
gaisras 5056-58 S. State st., ke- j 
tūrių aukštų mūriniame name , 
iš 47 butų, kuriuose gyveno 
210 žmonių.

Nė vienas iš gyventojų ne
nukentėjo, išskyrus ugniagesį 
George Seef, 30 m., iš 11333 S. 
Talman avė. Nuostolių pada
ryta už $40,000. (v) 

vizos gavimo ir net jau yra vil
ties nustoję. Be vilties šiame 
pasaulyje gyventi yra labai liūd- 
nair skaudu, o ypatingai trem
tiniams, kurie yra atskirti nuo 
savo giminių, šeimos ir artimų 
bičiulių.

I
I

GAS HOME HEATER
with exclusive

Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg
isters to install I

ONLY

GIVES YOU ALL THIS!

Discover the miracle of Siegler’s exclusive 
•Traveling Heat” and live more comfortably 
this winterl

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come In • • • See Siegler * •. it’s the biggest 
bargain In. home heaters todayl

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH!
• A.G.A. APPROVED!
• MONEY BACK GUARANTEE!

— even with the gas off I

• PATENTED HEAT TUBES that use the
hottest heat!

• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS
TEM forces heat down to the floor, 
“travels” it to every room I

HEATS LIKE MAGICBAY FURNITURE CO.
8333 COMMERCIAL AVENUE Phones REgent 4-4855

Open Daily to 6:00 P. M., Mon. and Thurs. to 9:00 P. M.

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, katv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visa dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 y. p. p.

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

GARSINKITES NAUJIENOSE

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti Į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 

' Įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

I L i ■ ' i
fi aisar: eV's ©Apgailėtinas reiškinys

Niekam' nėra paslaptis, kad 
lietuvių tarpe yra, žmonių, ku
rie yra išdavikiškai nusiteikę 
tiek Lietuvos, tiek šio krašto 
atžvilgiu. Jie pateisina visus 
žiauriausius ir bjauriausius bol
ševikų darbus ir niekina tuos, 
kurie nepalankiai apie raudo
nuosius banditus atsiliepia.

Vienoje Chicagos įmonėje 
dirba dženitorius jau pagyvenęs 
inteligentas, tik prieš kelis me
ntus atvykęs iš Vokietijos. Vie
ną gražią dieną priėjo prie jo 
“Vilnies’’ ir “Laisvės” auklėtinis 
ir ėmė jį šlykščiausiu būdu 
dergti. Girdi, tavo rankos ir 
veidas aptaškyti nužudytų žmo
nių krauju, todėl tu ir pabėgai 
iš Lietuvos.

Maža to: Maskvos garbinto
jas bosui dar drįso minėtą inte
ligentą skųsti, kad, girdi, tasai 
esąs nepalankus šiam kraštui!

Taip taip elgiasi raudonojo 
rojaus simpatikąi, kurie naudo
jasi šio krašto laisvėmis ir ge
rovėmis, bet elgiasi kaip tikri iš
davikai. — X.

Are you looking-for an interesting 
job with a secure future?

We need
SEWING MACHINE 

MECHANIC
Experienced on industrial machines 
and factory service. Good precision 
man, overhaul, repair, maintenance. 

Excellent salary.
MR. COVYEAU

ENGLANDER 
MATTRESS CO.

2451 WEST ROOSEVELT ROAD 
MOnroe 6-7500, Ext. 35

— Kas miręs, o regimęsT — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu I

DR. ANNA B A LIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
314,8 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir- penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______ Phone; REpublic 7-7368______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HĖmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso ,telaf.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai/ 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63 rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. - < 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVKNUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

CJLUfiM4dUUEUiiKKJUEHauUUCiaEMUUCIUUBIUUUISUXZMHtE*l*AKlZt 

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Eigos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 kasdien ir 6-8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterą ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezideneijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Narny C E 3-7786

Ofiso Telef.: ęLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
p 6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. teief.: PRospect 6-8484 |
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad- ir sekmad. uždaryta.

— u

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 i 
Dr. Ona Vaškevičius į 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vat vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
___ Namų telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
Brį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
al i dažai. Speciali pagalba Kojomsk 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D* 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vaL 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE„ Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso. _ _
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras —
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį, pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagęlbęju 
nėprigii*dintiems
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MASINIS LIETUVIŲ MITINGAS
Ateinantį penktadienį, lapkričio 9 d., 7 vai. vak. 

Chicagos Lietuvių Taryba Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St, šaukia niar’nį lietuvių mitin
gą dėl įvykių Vengrijoje ir Lietuvos klausimu.

Kalbės Lietuvos konsulas Dr. P. Daužvardis ir 
ALT Vykdomojo Komiteto nariai.

TRUMPAI

A
— Moon Valley Resorto, Mer

rimac, Wis. savininkė, Mrs. Nell 
EVans buvo atsilankiusi Chi- 
cagoje pas savo sūnų ir, užėjus 
į Naujienų ofisą, atnaujino pre
numeratą pusei metų savo vy- 

. rui Ralphui.
Ponų Evansų resorte atcs o- 

gų metu ilsisi daug chicagiškių 
lietuvių. — K.

— Juozas Rasimas, 6728 So. 
Artesian, prieš kelias dienas 
prie 63-čios ir Western av. lau
kė autobuso. Buvo jau vėlus 
laikas. Privažiavo automobilis, 
kuriame sėdėjo keli jauni vyru
kai. Jie paklausė, kur Rašimas 
gyvena. Kai tasai pasakė sa
vo adresą, tai jie-pasiūlė jį na
mo parvežti. Girdi, mes kaip 
tik pro šalį važiuojame. Vienas 
vyrukas net kelis žodžius lietu
viškai pasakęs. Nieko blogo ne
jausdamas, Rašimas įsėdęs į 
automobili. Užuot vežę namo, 
jaunuoliai nusivežė Rašimą prie 
Pulaski, ten jį apiplėšė ir, skau
džiai sumušę, išmetė iš automo
bilio. Atsipeikėjęs Rašimas 
šiaip taip parėjęs namo. Kitą 
dieną į darbą jis jau nebegalė
jo ei i, nes kairioji ranka buvo 
labai ištinusi ir skaudėjo. Nu
ėmus rentgeno nuotrauką, pasi
rodė, kad rankos kaulas yra su
laužytas. Dėl to nežirjoniško 
banditų sumušimo Rašimas da
bar kelias savaites negalės dirb
ti.

— Vytauto Bildušo namuose, 
6047 So. Artesian Ave., i.sekm: 
lapkr. 4 d., buvo susirinkusi 
numatyto greitai išleisti studen
tų varpininkų metraščio “Stu
dentų Varpas” redakcinė komi
sija. Dalyvavo prof. M. Macke
vičius, Vyt. Bildušas, Z Dailid- 
ka, ir Alg. Antanaitis. Po pasi
tarimų šeimininkai svečius ska
niai pavaišino.

Vytautas ir Bronė Bildušai 
neseniai susilaukė savo pirmo
sios dukrelės.

— Lietuvių Enciklopedijos IX 
tomas jau išspausdintas, riša
mas ir netrukus bus išsiuntinė
tas prenumeratoriams, o X ir 
XI tomai baigiami paruošti 
spaudai. LE leidykla turi dar 
kiek ir pirmųjų tomų atsargų. 
Čikagi'škiai, norintieji įsigyti 
enciklopediją, prašomi kreiptis į 
LE atstovybę šiuo adresu:

D. Velička, 7838 S. Green St., 
Chicago 20, Ill. Tel Vincennes

j IS CHICAGOS IR
I APYLINKIŲ

Moteris bandite
Mrs. Paula Goldfen, 27 me

tų, iš 4132 N. Sheridan rd., die
nomis dirbdavo restorane už 
padavėją, o naktimis plėšda
vo žmones.

Savo aukas ji nužiūrėdavo 
restofane ir susikalbėdavo va
kare susitikti. Kai ji sekmadie
nį naktį, užuot padėkojusi už 
“gerą laiką”, atkišo pistoletą 
savo naujai aukdi Harvey An
derson, 52 m., iš 837 W. New
port st., ir pareikalavo atiduot 
piniginę, šis ją nuginklavo ir 
atidavė policijai, (v)

Atidarė Humboldt 
bulvarą

Liepos mėnesį Humboldt bul
varą buvo uždarę ,, pataisymui. 
Darbas ėjo visu smarkumu. Dir
bo ir šeštadieniais, kartais ir 
sekmadieniais, kol išlaužė ir iš
vežė seną cementą, milžiniško
mis mašinomis nuklojo nauju 
cementu ir dar ant viršaus —- 
asfaltu.

Spalio 17 dieną atidarė bul
varą automobiliams važiuoti.

Šio bulvaro ilgumas yra % 
mylios; platumas 50 pėdų. Jo 
perdirbimas kainavo $336,000.00. 
Vietiniai gyventojai daug ne
smagumų turėjo kol šį bulvarą 
taisė ,bet už tai dabar gali pa
sidžiaugti.— K. čepukas.

6-7624.
—St. Tamulaičio naujas ad

resas ir telefonas: 913 W. Cul- 
lerton St., Chicago 8, Ill.; telef.: 
SEeley 8-1412 (skainb. 3:40 vai. 
popiet—10:45 vai. vak.). ,

—J. Gradinskas praneša: Pra
dedant lapkričio 4 d. J. G. Tele-
vision Co., 2512 W. 47th St., tel. 
FR 6-1998, atidaryta ir sekma
dieniais nuo 11 iki 3 vai. (Sk.).

Are you interested -in good jobs 
with secured futures. National Safety 
Council has attractive vacancies for

YOUNG WOMEN 
under 40.

Permanent employment.
No experience necessary.

Pleasant working conditions.
37 ¥2 hour week.

Starting salary $46 per week.
Increase in 30 days.

Apply:
5th Floor

425 N. Michigan Ave.

Vietos dirbtuvėms mums reikalingi keli
INŽINIERIAI

Specialistai motorų statyboje (iki 1,200 arklio jėgų) ir šaltakalvys- 
tėje; prižiūrėtojai ir dalių gamintojai, gamybos kontroliuotojai ir ben
dros mašinų statybos darbininkai. Prie aplikacijos reikia pridėti kole
gijos arba amatų mokyklos pažymėjimą ir paliudijimą apie paskutinių 
vienerių arba dviejų metų užsiėmimą 'šioje srityje. Be to, priimame" 

TECHNIKUS STATYTOJUS
turinčius liudijimus ir neturinčius. Kiekvienoje darbo srityje yra 
gera proga žengti pirmyn, jei norėtumėte apsigyventi maloniame 
Upper Peninsula miestelyje, esančiame puikiausioje medžių ir 
ežerų srityje. Rašykite arba telefonuokite: »

Mr. Hans-Dieter, Winzer, Chief Engineer

C/o Prescott Co., Menominee, Michigan
Tel.: UN 3-2611, po darbo valandų: Marinette, Wis. Tel’: RE 2-2569

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j 

TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 I

r (į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

ū l.uniiiįi.i > .įii|iį|li|li||l|ll|illl|||^

UNITED ■ KeSS-N 'JJJIENŲ Phou,
JT Saugumo Taryba balsavo už Amerikos nasiūlyta rezoliuciją, reikalaujančią tuojau ati- 
Soviety kariuomenę iš Vengrijos, Sovietu atstovas Sobolev (kairėje) ją vetavo.

UNITED PBESS-NAŪJIENŲ Photo
Raudonojo Kryžiaus tarnautojai iš sunkvežimiu dalina duoną Budapešto gatvėse.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Egipto 1,000 tonu karo laivas Israhim Awal su 250 vyry įgula Izraelio karo laivyno paimtas į 

nelaisvę, įvelkamas į Haifos uostą.
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CLASSIFIED ADS. - - - - - - - - - - n. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   —
REAL ESTATE FOR SALE 

Na rna i, žemė —- Paraa vimu l
GAGE PARKE 5 kamb. bungalow. 

Gražus rūsys. Šildymas karštu vande
niu—gazu. 2 auto garažas. $15,000. 
A. Sirutis.

PIGIAU NELAUKIT NIEKAD! 2 po 
5 kamb. mur. namas Gage Parke. Abu 
aukštai puikiai Įrengti, du atskiri įėji
mai. Rūsio lubos plasteriuotos ir išda
žytos. Dvigubas mūrinis garažas. 
$24,000. A. Linas.

DVIEJŲ BUTŲ bungalow Marquet
te Parko centre, 1—7, kitas 4 kamb. 
šildymas karštu vandeniu. Dvigubas 
garažas. $21,000. J. Šaulys.

SKUBIAM PARDAVIMUI: 1) 2 butų 
(5, 4) med. namas Brighton Pk. Šildy
mas karštu vandeniu alyva. Rūsys, ga
ražas. 1 butas jau laisvas. Savininkas 
duos morgičių. Pilna kaina tik $15,- 
000; 2) Marquette Parke 3 butų mūr. 
Centralinis šildymas, garažas. $28,500; 
3) 3 butų su taverna mūr. namas 
Bridgeporte. $12,000. K. Jukriis.

PRIE MARQUETTE Parko puikus 
8 kamb. bungalow su autom, šildymu. 
Dvigubas garažas su pakeliamom du
rim. $17,000. A. Linas.

SPECIALUS PASIŪLYMAS. Visiš
kai naujas mur. namas rinktinėj Mar
quette Parko vietoj. 2 butai po 6 
kamb., rūsyje vieta bizniui. Kaina nu
mažinta iki $42,500. Dėl palyginimo 
atvykit bent pažiūrėti!

PUIKUS 2 BUTŲ namas Marquette 
Parke, apšildomas karštu vandeniu. 
2 maš. garažas. Švarus, gražiai įreng
tas rūsys. $28,000. J. Šaulys.

GERAS KAMBARIU IŠDĖSTYMAS 
2 butų mūr. name Marquette Parke. 
Plasteriuotas rūsys. Autom, šildymas 
alyva. 2 auto garažas. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, -Jfesy. ~~ -

12 APARTMENTŲ po 4 kamb. mūr. 
namas gerame stovyje. $73,000. Išsi
moka per 6 metus. A. Sirutis.

54 PĖDŲ SKLYPAS Marquette Par
ke parduodamas prieinama kaina. J. 
Šaulys.

RYTOJ PERVĖLU! Marquette Par
ko širdyje 6 ¥2 kamb. mūrinis bunga
low su uždaru porčium. Moderniška 
vonia ir virtuvė. Kilimai, pilnas plie
no konstrukcijos rūsys, karšto van
dens gazo šildymas, mūrinis garažas. 
Tik $20,000. A. Linas.

GALITE TUOJAU UŽIMTI. 2 po 4 
mūrinis Marquette Parke; automatiš
kas karšto vandens šildymas, įmūry
tos vonios, uždari porčiai, pilnas šva
rus ir negilus rūsys, dvigubas garažas. 
Tikrai puikus namas, šviesūs butai; 
30 pėdų sklypas. $27,800. A. Rėklaitis.

TVARKINGAS, PATOGUS 6 kamb. 
mūr. bungalow arti 71st ir California 
Ave. Garažas. Prašo $19,000. Volodke- 
vičius.

ŠTAI BARGENAS! 8 apartmentų 
(visi po 4 kamb.) mūr. namas geroj 
vietoj Bridgeporte. Rūsys. 50 pėdų 
sklypas. Namą kiek patvarkius—paja
mos žymiai padidėtų. Dabar parduoda 
už $17.000. A. Rėklaitis.

DVIGUBAS LOTAS už $5,500. Ne
toli Western ir 66-tos. Galima pasta
tyti 2 naujus namus. Volodkevičius.

BRIGHTON PARKE dviejų butų po 
5 kamb. med. namas. Pilnas rūsys. 
Visi nauji langai. Apkaltos sienos. 
Gražūs butai. Tik $12,000. Volodke
vičius.

NAUJAS 5 kambarių namas prie 
Marquette Parko. Gazu šildymas. Dvi
gubas garažas. $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SUDĖSTYTOJOS
Mažai įmonei reikia sudėstytojų 

(assemblers) mechaniniams ir elek
triniams sudėstymams. Turi kalbėti 
angliškai.

N U A R C CO.
824 So. Western Ave.

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas. 
REAL RYE BAKERY 

LAfayette 3-6927

CHOCOLATE CUP PACKERS AND 
HELPERS. GOOD PAY.

ETON CHOCOLATES 
2807 So. Michigan Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SUDĖSTYTOJAI
Mažai įmonei reikia sudėstytojų 

(assemblers) mechaniniams ir elek
triniams sudėstymams. Turi kalbėti 
angliškai.

N U A R C CO.
824 So. Western Ave.

Žmonos, motinos ir draugai laukia žirny apie 113 angliakasiu, kurie buvo po duju eksplozijos už-'M 
griūti Nova Scotia kasyklose, Kanadoje.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Dėl lietaus stokos kai kuriose Mississippi upės vietose plaustai turi būti gerokai palengvinti, kad 

galėtų plaukti toliau. Ši vilkstinė sustojusi prie Alton, Illinois.

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progoa -

PARDUODAMAS sunkvežimių įrengi
mas su leidimu (permit). Geriausias pa
siūlymas nupirks. Mrs. Ralph Atkins, 
R. R. 5, Box 220, Rockford, Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųĮ. Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chieagoje ir priemiesčiuose.

- PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

MARQUETTE PARKE
Ypatingai švarus ir iki smulkmenų 

sutvarkytas, moderniškai įrengtas, 2 
po 5 ¥2 mūrinis. Dvigubi miegamieji, 
nauji aluminijaus langai ir durys, 
pompa nuo potvynių. Puikus rūsys, 
centrinis šildymas alyva, garažas. Arti 
gero susisiekimo ir krautuvių. $28,000. 
Įmokėti $9,000..

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas. 

GAGE PARKE
2 butų po 5 kamb. mūrinis. Centra

linis šildymas alyva. Modernios vonios 
ir virtuvės, garažas.

Tik $4,000 įmokėti už 2 butų mū
rinį, 4 ir 6 kamb., centralinis šildy
mas alyva. Galima įrengti pastogėje 
2 butus. Pompa nuo potvynių. $115 
mėnesinių' pajamų ir butas savinin
kui. Platus sklypas. $19,500.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4¥2), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$38,500. Paskola iš 4¥2%.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 geras mūrinis; centralinis 

šildymas, pastogė ir garažas. $24.000.
Maisto ir mėsos krautuvė su visais 

įrengimais ir prekėmis. Seniąi išdirb
tas biznis. 2 kamb. butas, centralinis 
šild. Viskas parduodama už $3,000.

2 po, 5, labai geras mūrinis. Centri
nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.

' KITUR
McKINLEY Parke 3 butų pajamų 

mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $19,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 1

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 po 4, centr. šild., garažas.
Mūr. bung. 5 kmb. ir 1 kmb. pa

stogėj, centr. šild., garažas, $16,500.
Med. 5 kamb. su ledų parduo

tuve, $16,500.
Mūr. 2 po 6, centr. šild., garažas.
Mūr. 6 kamb. bungalow, garažas.
Naujas mūr. 4 kmb. ir gėlių krau

tuvė, erdvi ir moderni patalpa, pui
kūs įrengimai.

Gražus 6 kambarių georgian.
GAGE PARKE:

Naujas bungalow, 2 miegami.
Nauj. mur. 2 po 5, platus sklypas. 

BRIGHTON PARKE:
Med. 4 ir 3 kmb., $50 paj. $12.000.
Med. 5 kb. ir 3 kb. skl. $11,700.
Mūr. 2 po 5, garažas. Tuoj gali

ma užimti.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6, 

centr. šild., garažas.' Gera vieta.
Med. 3 butai po 4 — $15,200.
Mūr. 4 butai ir taverna su visais 

įrengimais.
Mūr. su taverna ir 1 kambariu. 

KITUR:
Med. 2 po 4 — $16,500.
Med. 2 butai 5 ir 4 kb. $12,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
Didelis įvykis Vengrijoj, 
bet nemažas ir Chicagoj

Tik ką gauta iš Europos:
1) šveicariškų laikrodžių;
2) Foto, radijo aparatų (euro

pietiškų) ;
3) Rašomų mašinėlių su lie

tuvių, anglų, prancūzų ir vokie
čių raidynais;

4) Reto gražumo vaikams ve
žimėlių (viename vežimėlyje — 
du: sportinis ir nesportinis);

5) Plunksnakočių, 14 karatų 
aukso plunksnomis su 10 metų 
garantija, šias prekes siunčiame 
ir į Lietuvą. Reikalaukite kata
logo ir informacijų pas: J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St. Tel.: 
YArds 7-0677.

P. S. Reikalingas gazinis pe
čius. Taipgi nebrangiai parduo
damas aliejinis. (Sk.) ’
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REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-6232

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454
Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085
SKUBIAI parduodamas namas su ta
verna. 6 kamb. viršuj, 3 kamb. ir ta
verna apačioj. Priežastis—nesveikata.

1238 W. 59th Street
BERWYN BARGENAS — naujas 4% 
kamb. bungalow, gazu šildomas, gara
žas, aluminijaus žieminiai langai ir 
durys. $16,500. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162


